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FEMEIE UCISĂ 

CU BESTIALITATE 

DE CONCUBIN
ANCHETĂ. Teribilul 

incident în urma căruia o femeie, 

originară din judeţul Brăila, 

dar stabilită la Cerţeşti, a murit 

în chinuri, a avut loc la fi nele 

săptămânii trecute. > pag. 03

Podul peste
Dunăre

să fi e
deschis

şi pe timpul
nopţii!

valuta BNR

€4,96 
$4,70

meteo

21˚ 
Vreme închisă
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Cursul de schimb valutar

la data de 01.11.2023

„Un stadion„
nou în zona 
Galaţi-Brăilaţ
este un proiect
viabil”

INTERVIU CU PRIMARUL IONUŢ PUCHEANU (II)  > PROIECTE/04-05

07eveniment
Zeci de defi cienţe 
în centrele GPL 
din Galaţi

06eveniment
Principalele modifi cări 
din noua lege 
a pensiilor

16observator
Soţ şi soţie, închişi 
pentru că şi-au împins 
nepotul la moarte 

În al doilea episod al interviului acordat ziarului nostru, Ionuţ 

Pucheanu vorbeşte despre proiectele privind modernizarea 

Falezei Dunării şi a Văii Ţiglinei, dar şi despre aspecte privind 

curăţenia în oraş şi problemele cu care s-a confruntat Primăria 

în ultimii ani. Nu a fost ocolit nici subiectul de maxim interes în 

plan sportiv şi anume posibilitatea construirii unui nou stadion. .

Prezent pe şantierul 
Drumului expres Ga-
laţi - Brăila, ministrul 
Transporturilor, Sorin 
Grindeanu, a declarat 
că va solicita ca podul 
peste Dunăre care face 
legătura cu Tulcea să 
fi e deschis şi pe tim-
pul nopţii, fi indcă de-
montarea macaralelor, 
pentru care trafi cul 
a fost restricţionat pe 
timpul nopţii de luni 
până vineri, decurge 
foarte lent. . Ovidiu

Amălinei > pag. 09
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editorial
viaţa liberă
Categoria de români mai privilegiată 
decât pensionarii speciali

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

În timp ce se chinuie din 
răsputeri să dreagă busuiocul 
defi citului bugetar, împovărând 
cu noi şi noi taxe diverse domenii 
de activitate şi categorii sociale, 
măsuri care se vor răsfrânge în 
cele din urmă tot asupra omului 
de rând, o categorie de persoane, 
extrem de numeroasă, pare să-şi fi  
păstrat privilegiile. Nu, nu-i vorba 
despre pensionarii speciali, cu ale 
căror venituri nesimţite aproape 
că ne-am obişnuit, aşa cum ne-am 
obişnuit şi cu promisiunile deşarte 
ale atâtor guverne de a rezolva 
problema.

Este vorba despre cei opt 
milioane de şoferi din România, 
cam jumătate din populaţia adultă 

a ţării. Codul rutier stipulează că 
valoarea punctului de amendă este 
10 la sută din salariul minim brut 
pe economie. Ultima actualizare a 
fost pusă în practică în 2017, atunci 
când salariul minim brut era 1.450 
de lei şi, în consecinţă, valoarea 
punctului de amendă a fost 
stabilită la 145 de lei. De atunci, 
în cei aproape şapte ani care au 
trecut, salariul minim s-a majorat 
de şapte ori (1.900 de lei în 2018, 
2.080 de lei în 2019, 2.230 de lei în 
2020, 2.300 de lei în 2021, 2.550 de 
lei în 2022, 3.000 de lei în 2023) şi a 
ajuns astăzi la 3.300 de lei, existând 
toate şansele să crească din nou la 
începutul anului viitor. An după 
an, însă, valoarea punctului de 
amendă a fost „îngheţată“ prin 
diverse acte normative emise în 
prag de an nou şi a rămas tot 145 

de lei. O încercare timidă recentă a 
Ministerului de Interne de a creşte 
valoarea punctului de amendă 
cu 20 de lei (de fapt, o scădere la 
5 la sută din salariul minim brut) 
s-a rătăcit prin cine ştie ce sertare 
guvernamentale.

Ultima măsură legislativă în 
domeniu datează din 9 decembrie 
2022 şi menţine punctul de 
amendă la 145 de lei pentru tot 
anul 2023. Dacă va exista o nouă 
decizie similară în decembrie anul 
acesta rămâne de văzut, dar cel 
mai probabil ea va fi  cuprinsă în 
vreo ordonanţă de urgenţă ce va 
fi  adoptată pe şest cu puţin timp 
înainte de Revelion, pentru că, să 
nu uităm, urmează un an cu patru 
rânduri de alegeri, iar enervarea 
atâtor milioane de şoferi ar reduce 
serios din voturile unei coaliţii 

guvernamentale care doreşte 
să-şi prelungească perioada de 
„domnie“ cu încă patru ani.

Dincolo de factorul strict 
electoral, ceea ce-i face pe 
guvernanţi să-i mângâie pe cap pe 
şoferii care încalcă legea rămâne 
un mister. Şi aici nu este deloc 
vorba numai de bani, ci mai ales 
de faptul că menţinerea amenzilor 
la un nivel scăzut îi încurajează 
pe cei afl aţi la volan să comită 
din ce în ce mai multe nereguli. 
Iar o bună parte dintre aceste 
ilegalităţi se „traduc“ în pierderi 
de vieţi omeneşti în accidente 
rutiere, capitol la care România 
este de multă vreme pe primul loc 
în Uniunea Europeană. Şi în loc 
să încerce să stopeze fenomenul, 
guvernul îl încurajează. Curat 
murdar, coane Marcelică!   ,

maxime

“
Moartea - această 

globalizare                   

în... eternitate

VASILE GHICA

sinaxar
2.11.2023

Sf. Mc. Achindin, Pigasie, u

Aftonie, Elpifi dor și Anempodist

Căţeluş cu firul de păr relativ întins
Se bucură de compania ingenuă a 

unei răţuşte.
Ca orice căţel simpatic, el se jură că 

e doar o alegorie,
Însă, cineva, nu se ştie încă cine, l-a 

surprins plăcut
Cu substantivul cu cioc în 

cavitatea-i bucală drăgălaşă...

Să nu vă mire că, într-o nebună 
zi, acest crâmpei de poezie pentru 
cei mici, dar nu chiar atât de mici 
cum ați putea crede, va fi  uvertura 
diagnosticului pe care veterinarul 
psihiatric i-l pune unei potăi cu 
apucături greu de caracterizat. 
Nu v-aş fi  deranjat cu acest excurs 
socolic, dacă nu afl am de inițiativa 
deloc lăudabilă a Companiei Disney.

Deloc surprinzător, Disney 
a anunțat că noul fi lm „Albă ca 
Zăpada“, o adaptare modernizată 
a fi lmului din 1937 şi a basmului 
Fraților Grimm, nu va mai avea 

pitici, ci „creaturi magice“. 
Motivul? Pentru a nu jigni 
persoanele cu nanism.

Nu mică mi-a fost mirarea, 
când am afl at, dar nici cine 
ştie ce mare. Cumva mijlocie 
mirarea asta a mea. Un fel de 
medie aritmetică a celor două. 
Reporterii speciali ai rubricii 
noastre, ceva mai incorecți politic 
decât pacienții lor, au afl at că 
noul fi lm „Albă ca Zăpada“ este 
realizat după un scenariu cât de 
cât original, la baza căruia stă 
jurnalul personal al lui Emil Boc, 
despre care se ştie că, încă de mic, 
creşte pisici de grădină.

Printre cinefi lii infantili de la 
Obregia circulă deja teoria potrivit 
căreia „Albă ca Zăpada“ a rămas 
fără pitici din motive medicale. 
Nu întâmplător, regizorul a 
fost întrebat retoric de către un 
apropiat prezent la brainstorming: 
„Bă, tu eşti întreg la scufi ță? Sau te 
pomeneşti că ai pitici pe creier?!“

Din acelaşi motiv sensibil şi 
corect politic, de a nu-i vexa pe 
cei cu nanism, baschetbaliştilor 
din NBA li s-a sugerat ca, la 
intrarea pe teren, să recite 
haikuuri motivaționale din 
opera celebrului artist Adrian Dă 
Uandăr Ciaild.

Culmea ironiei este că 
personajul principal al fi lmului 
neagră... Scuzați! Voiam să spun 
că „Albă ca şi Omătul“, aşa cum îi 
spun cocalarii sfertodocți, neagă 
categoric informația, deşi, vorba 
piticilor, intențiile celor de la 
Disney se văd de la o poştă. .

tragedia
SIGUR CĂ DA!!! - AMINTIRE cu TATA

divina 

nec plus ultra
DEPARTE de PĂCAT

ION ZIMBRU                                                                                             (DOSARELE XYZ)

ea râvneşte urmele pe care/ le-a lăsat lumina... eu nu las

urme pe cenuşi întâmplătoare.../ gheaţa se înalţă pas cu pas

şi vreodată nu se ştie dacă/ domnul va mai da să ne-ntâlnim

căci e prea pustie lumea largă/ - vântul bate dinspre ţintirim

am de ispăşit nouă păcate:/ nesimţirea de a fi  trăit

râs de sfi nx cu lacrimi îngheţate/ între plus şi minus infi nit

are de trăit fără oprire/ drumul lung al omului curat:

al miresei căutând un mire/ veşnic şi departe de păcat

ceasurile tac - la revedere/ în zadar ne-am zice: n-are cum

să mă ierte sfi nxul, ochiu-i cere/ gheaţa lui să nu se facă scrum

cele bune, omule - îmi spune/ - cele sfi nte, omule - răspund:

ea se duce înspre soare-apune,/ eu... spre miezul nordului fecund 

şi ţara se piaptănă
OMS, în alertă! 

Disney promovează basmul bronşic

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII DESPRE DOI”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
une mâna şi bate sapa! 
bate-o pe-a ta, să văd dacă 
pricepi ce-nseamnă, ş-apoi 

le iei şi pe celelalte la bătaie! 
celelalte sape, adică! înţelegi 
despre ce-i vorba, da? acuma, că 
n-avem timp să pierdem vremea 
mâine, da? ştii foarte bine că 
avem mult de mers şi trebuie să 
plecăm cu noaptea în cap! d-aia 
trebuie să le baţi acum, chiar 
dacă eşti ostenit, vrei să te culci 
sau n-ai chef! hai, du-te şi ia 
ciocanul de bătut unelte, ia şina 
de cale ferată, aia pe care am 
adus-o eu tocmai din gară, vii cu 
ele aici, lângă prispă, şi te apuci 
de bătut! n-auzi prin ogrăzile 

oamenilor că toţi bat sapele? tu 
crezi că păpuşoii aşteaptă să ne 
scărpinăm după ureche? vrei 
să vină ei la noi? vrei să ne bată 
mohorul şi volbura la poartă? 
vrei să vină alde ăştia de la 
colhoz să ne arate obrazul? doar 
ştii că nu prea ne înghiţim, nu? 
sau vrei să spui că nu eşti destul 
de mare ca să le baţi? dar ce, tu 
crezi că eu eram mare când am 
bătut prima sapă? era mai greu 
ciocanul decât mine, să ştii! păi, 
dacă azi nu, dacă mâine nu, dacă 
niciodată nu... când ai să înveţi? 
hai, acum, cât se mai vede 
oleacă! ori îţi trece prin cap să 
încerci să le baţi la fl acăra lunii? 
las-că te-am văzut eu cum te uiţi 
la lună, noaptea, în loc să dormi, 
să te hodineşti, să fi i bun de vacă 

şi de sapă şi de secere! de ce nu 
te uiţi, şi ziua, la stele şi la lună? 
vrei să zici că nu le vezi? vrei 
să zici că, ziua, nu sunt? uită-
te mai atent, uită-te şi cu alt fel 
de ochi, nu numai cu ochii de 
noapte, şi ai să le vezi cum îţi fac 
semn, cum îţi fl utură poeziile 
pe care le tot citeşti pe sub 
cânepă, pe sub frunzare, prin 
râpă, prin toate poghiazurile... 
în loc să ai grijă să nu intre vaca 
în păpuşoii oamenilor, în loc 
să ai grijă să nu sugă viţelul! 
că ştii foarte bine, vezi foarte 
bine... dacă lapte nu e, nimic nu 
e! nu?... hai, mai baţi în seara 
asta? hai, uite, aduc eu şina de 
cale ferată şi ciocanul, dacă n-ai 
curaj! parcă te mănâncă, nu 
alta! parcă sunt spurcate, nu 

alta!... gata, uite, le-am adus! 
ai dreptate, şina-i foarte grea, 
pentru tine! ia şi încearcă! ţine 
sapa frumos, puţin înclinată, şi 
bate-o mărunt, aproape de tăiş! 
n-o bate departe, c-o strici!... şi 
ştii bine că-s cu ciubote roşii 
gologanii şi n-am cu ce să 
cumpăr altă sapă!... hai, de ce 
plângi? e greu să încerci?... gata, 
văzduhul mamei ei de treabă, 
dă-te mai încolo, las că le bat 
eu, tu uită-te şi învaţă!... că la 
şcoală învăţaţi „la steaua...“ 
în loc să învăţaţi „la munca...“ 
...hai, du-te şi te culcă, le bat eu 
pe toate, văzduhul mamei lor 
de sape şi de colhozuri!... culcă-
te şi dormi, poate măcar visezi, 
dacă nu ştii!... Îl aud şi îl văd şi 
ACUM!  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

D.C. 
Predescu
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Teribilul incident în urma căruia 

o femeie, originară din judeţul 

Brăila, dar stabilită la Cerţești, 

a murit în chinuri, a avut loc 

la fi nele săptămânii trecute. 

Aceasta a fost omorâtă de 

concubin, pe fondul geloziei și al 

consumului de alcool. De atunci, 

criminalul, un om cunoscut 

cu porniri violente, și-a făcut 

pierdută urma și este căutat de 

poliţia din Galaţi și Vaslui. 

Drama care acum face obiec-
tul unei anchete pentru omor s-a 
petrecut pe 27 octombrie, într-o 
gospodărie din satul Cotoroaia, 
comuna Cerţești. Mai exact, în 

casa lui Mihai Negruţ, un bărbat 
de 52 de ani, fost cioban, tăietor de 
lemne și chiar gonaci de vânătoa-
re. Afl at sub infl uenţa alcoolului, 
s-a certat cu partenera sa, Geta Di-
nescu, venită după el de la Brăila. 
O bănuia că i-ar fi  fost infi delă, așa 
că discuţiile au escaladat rapid. A 
pus mâna pe un drug de fi er cu 
care a lovit-o de mai multe ori în 
cap, până când a lăsat-o fără su-
fl are. Totul s-ar fi  petrecut în toiul 
zilei, vecinii auzind scandalul și 
chiar asistând la agonia femeii, 
înainte să apuce să intervină sau 
să ceară ajutor. Din păcate, sosirea 
poliţiei și a echipajelor de urgen-
ţă nu a mai fost utilă nici măcar 
pentru prinderea lui Negruţ, care, 
dându-și seama de grozăvia fapte-
lor sale, a fugit.

 Căutat cu câini 
și cameră de termoviziune 

Dat fi ind că individul cunoaște 
foarte bine locurile, nu i-a fost 
greu să își facă pierdută urma, în 
ciuda faptului că în zonă au fost 
mobilizate echipaje de poliţie. 
Anchetatorii au cerut să fi e adusă 
o cameră cu termoviziune, de la 
Poliţia de Frontieră, dar, chiar și 
la șase zile de la eveniment, cău-
tările nu au dat rezultate. Surse 
din cadrul anchetei susţin că ar fi  
fost găsite, în pădure, unele obiec-
te care i-ar aparţine lui Negruţ. 

”În cauză se desfășoară acti-
vităţi de căutare complexe, în 
cadrul dosarului penal deschis 
pentru săvârșirea infracţiunii 
de omor. La căutări participă 
poliţiști din cadrul IPJ Galaţi și 

de la IPJ Vaslui, dat fi ind faptul 
că zona este la limita dintre cele 
două judeţe și are un specifi c de-
osebit”, ne-a precizat procurorul 
Ovidiu Zaharia, purtătorul de cu-
vânt al Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi. 

Despre Negruţ, oamenii din 
sat spun că este un tip violent și 
iute la mânie, atribute care nu i-au 
adus până acum probleme cu le-
gea, el nefi ind înregistrat cu ante-
cedente penale. Poliţia continuă 
să-l caute pe agresor. În cazul în 
care acesta va fi  capturat în viaţă 
și tras la răspundere, riscă până 
la 20 de ani de închisoare. Persoa-
nele care au informaţii sau l-au 
văzut pe suspect sunt sfătuite să 
anunţe cea mai apropiată unitate 
de poliţie sau să sune la 112.  ,

ALERTĂ ÎN DOUĂ JUDEŢE DUPĂ O CRIMĂ COMISĂ LA CERŢEȘTI  .  ANCHETĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 

UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi şi 

astăzi, 2 noiembrie, în următoarele 

zone: strada 1 Decembrie 1918 și 

bulevardul Milcov; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și  

bulevardul George Coșbuc; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, între strada 

Navelor până în strada Radu Negru.  

. Mariana Constandache 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

”Mobilizare bună a constructo-
rului român pe șantierul Drumu-
lui expres Brăila- Galaţi (10,76 km)! 
Lucrările, începute în ianuarie 
2022, au ajuns la un stadiu fi zic de 
78 la sută și au termen de fi naliza-
re mai 2024”, a transmis ministrul 
Transporturilor, Sorin Grindeanu, 

după vizita făcută miercuri, 1 no-
iembrie, pe șantier. 

Dată fi ind importanţa regiona-
lă a proiectului, ministrul a fost 
însoţit de reprezentanţi ai CNAIR, 
dar și de președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea și președintele CJ Bră-
ila, Chiriac Francisk-Iulian. 

Zona de interes a vizitei a cu-
prins construcţia podului peste Si-
ret, pe raza comunei Vădeni, afl at 

pe traseul drumului expres și care 
va fi  al doilea cel mai mare pod ho-
banat din România după cel de la 
Agigea (pe ruta Constanţa - Man-
galia). Podul peste Siret va avea o 
lungime totală de 307 metri cu o 
deschidere centrală de 130 de me-
tri, potrivit informaţiilor furniza-
te de Ministerul Transporturilor. 

”Am ţinut să vin aici, împreună 
cu cei doi președinţi de Consiliu Ju-

deţean, pentru că aici este cea mai 
grea porţiune din lucrarea drumu-
lui expres Galaţi – Brăila. Această 
lucrare nu este una simplă. Au fost 
aproximativ 900 de piloni pentru 
această traversare a Siretului, au 
mai rămas de forat în jur de 10 pi-
loni, ceea ce înseamnă că în aceas-
tă săptămână vor fi naliza această 
etapă. Termenul de fi nalizare a 
drumului expres va fi  la jumătatea 
anului viitor, este un termen cât se 
poate de realist, e un constructor 
foarte bun, care se ţine de grafi c 
și care va respecta termenul asu-
mat”, a declarat Sorin Grindeanu. 

Drumul expres Galaţi – Brăila 
va asigura ”o fl uidizare mai bună 
dinspre Galaţi spre ceea ce înseam-
nă Brăila și nu numai, făcând le-
gătura cu Podul peste Dunăre, 
spre Tulcea și Constanţa”, a arătat 
ministrul Transporturilor, care a 
precizat că în prezent se lucrează 
și la proiectele drumurilor expres 
care vor moderniza conexiunile 
spre Buzău și Focșani. 

Constructorul Drumului Ex-
pres Galaţi – Brăila este Asocierea 
SA&PE Construct – Spedition UMB 
– Tehnostrade, valoarea contrac-
tului fi ind de 2,375 miliarde de 
lei cu TVA. ,

ministrul Transporturilor, pe șantier
Constructorul drumului expres Galaţi – Brăila, lăudat de Grindeanu 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 

noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Basarabiei, 

Dunărea și Calea Galaţi. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Piscu și Hanu Conachi, iar pe 

DJ 251, radare vor fi  la Smârdan 

și Costache Negri. Pe DN 26, 

autospeciale se vor afl a la Vânători 

și Tătarca, iar pe DE 581, 

un radar va fi  prezent la Munteni.  

, Mariana Constandache

Femeie ucisă 
cu bestialitate 
de concubinul 
gelos ş i beţiv 

Geta Dinescu, femeia ucisă  u
foto Facebook/pagina personală

Mihai Negruţ, bărbatul  u

căutat de poli�ie  
foto Facebook/pagina personală



- Revenind la administraţie, u

poate cel mai important 

proiect anunţat este cel de 

modernizare a Falezei și a 

Văii Ţiglinei. Se vorbește de 

ceva timp despre el, gălăţenii 

sunt nerăbdători, dar pare că 

trenează. Așa este? 

- Da, din păcate trenează. E în 
stadiul de așteptare și pentru noi. 
Așteptăm să fi e lansate ghidurile 
de fi nanţare, noi suntem pregă-
tiţi. După lansarea lor, vom putea 
depune proiectele, apoi vom sem-
na fi nanţarea, vom face licitaţiile 
și tot ce trebuie făcut. Așteptăm. 
Din păcate, mingea nu mai este 
la noi, ci e la nivelul autorităţii de 
management pe Programul Ope-
raţional Regional. 

- Dar proiectarea este u

încheiată?

- Proiectarea va fi  gata în luna 
noiembrie. Atunci va fi  predată și 
se va vota, cel mai probabil. Iar 
în ședinţa de Consiliu Local vom 
avea toate datele. 

- Se poate avansa un orizont u

de așteptare?

- În toamna acestui an am 
putea vorbi de demararea pro-

cedurii. Cel mai probabil, până 
la sfârșitul anului vom începe 
procedura cu clauză suspensivă, 
asta însemnând că undeva prin 
martie-aprilie, dacă nu vor exis-
ta probleme la licitaţie, proiectul 
va fi  dus până la nivelul obţinerii 
autorizaţiei de construcţie. Asta 
înseamnă că în momentul în care 
vom atribui contractul vom și da 
ordinul de începere a lucrărilor. 
Ca să fi u realist, nici optimist, 
nici pesimist, cred că la începu-
tul verii viitoare vor începe efec-
tiv lucrările.

- Cea mai lungă faleză de pe u

cursul Dunării se va număra 

și printre cele mai frumoase?

- Cu siguranţă, așa va fi . Va fi  
o faleză altfel decât cele pe care 
le-am întâlnit. Și fac o compara-
ţie pentru cetăţenii care au mai 
călătorit în afara ţării și au văzut 
faleza de la Budapesta, faleza din 
Viena sau Bratislava. Lucrurile 
sunt foarte bine puse la punct, 
dar nu e exploatat malul, iar noi 
avem șansa să putem exploata 
malul acesta de 3,5 kilometri într-
un fel cu totul special. Respectiv, 
ne vom bucura de vegetaţie.  >
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mode

Văii Ţ

ceva 

sunt 
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- Da,
stadiul 
Așteptă
de fi na
tiţi. Du
depune
na fi na
și tot ce
Din păc
la noi, c
manage
raţiona

- Daru

înche

- Pro
noiemb
se va v
în ședin
avea toa

- Se pu

de aș

- În 
putea v

Î
În al doilea episod al interviului acordat ziarului 
nostru, Ionuţ Pucheanu vorbește despre proiec-
tele privind modernizarea Falezei Dunării și a Văii 

Ţiglinei, dar și despre aspecte privind curăţenia în 
oraș și problemele cu care s-a confruntat Primăria 
în ultimii ani. Nu a fost ocolit nici subiectul de maxim 
interes în plan sportiv și anume posibilitatea con-
struirii unui nou stadion.

IONUŢ PUCHEANU:

„Un stadion nou 
în zona Galaţi-
Brăila este un 
proiect viabil”
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Pentru că în marile orașe deja 
enumerate veţi găsi doar o platfor-
mă imensă, betonată, restaurante, 
evenimente, dar nu și vegetaţie. În 
cel mai rău caz, câteva alveole și 
niște copaci plantaţi, mai mici sau 
mai mari. Aici, la noi, cred că vom 
avea un adevărat parc. Vom avea 
utilităţi moderne, demne de secolul 
actual și de pretenţiile generaţiilor 
mai tinere.  

- Prin urmare, Galaţiul ar  u

putea atrage turiști. E prea 

mult spus? 

- Nu, nu e prea mult spus. Peste 
2-3 ani de zile, când într-adevăr se 
vor fi naliza și vom putea vorbi de o 
axă Faleză - Alee P-uri - Parc Spicul 
- Strada Domnească - Grădina Pu-
blică, cred că vom putea vorbi, într-
adevăr, de centrul orașului, de zone 
pietonalizate, în adevăratul sens al 
cuvântului. Și - de ce nu? - de un 
alt oraș, de un altfel de centru. Așa 
cum, de altfel, apreciem Brașovul, 
Sibiul sau Clujul. Îţi place, domnule, 
ai văzut la oamenii aceia? Da, e o su-
prafaţă betonată. La noi, acasă, nu ne 
convine, din păcate. Îmi pare rău să 
o spun, dar sunt foarte mulţi conci-
tadini care în continuare confundă 
piaţetele, zonele pietonale cu parcu-
rile. Pentru parcuri avem Grădina 
Publică, vom avea Valea Ţiglinei, 
vom avea Parcul Rizer, avem Parcul 
Carol, Parcul Libertăţii, Parcul de la 
Turnul de televiziune. Acelea sunt 

parcuri. Acolo unde nu se intervine 
pe zona verde. În schimb, pentru 
piaţete, pentru centrul orașului, 
pentru zonele pietonale, pentru 
zonele de evenimente, funcţiunile 
și modul în care este tratat arealul 
respectiv sunt cu totul altfel. 

- Gălăţenii își doresc și un u

stadion nou, modern, pentru 

activităţi sportive, pentru 

spectacole. Când va avea sau 

ar putea avea și Galaţiul un 

astfel de stadion?

- Și eu îmi doresc, și eu sunt 
gălăţean și îmi doresc, dar din 
păcate... Mi-e greu să răspund la 
această chestiune în momentul 
de faţă, pentru că dacă te uiţi la ce 
înseamnă o asemenea operaţiune 
din punct de vedere fi nanciar sau 
cam cât costă o astfel de investiţie, 
te cam iei cu mâinile de cap. 

- Orașul Târgoviște își ridică al u

doilea stadion de la zero...

- Eu vă cred, l-o fi  făcând, dar 
nu pe banii administraţiei publice 
locale. 

- Nu, nu, prin Compania u

Naţională de Investiţii. 

- Păi, da, prin CNI. Noi luptăm de 
aproape 6 ani să obţinem fondurile 

necesare pentru a putea remodela 
patinoarul pe care îl avem și pen-
tru a-l transforma într-o sală poli-
valentă. Evident, și cu funcţiuni de 
patinoar. Am mai parcurs câteva 
etape, dar din păcate mai rămân 
destui pași de făcut. Cred că 10-
15 la sută din părul alb pe care îl 
am provine din acest proiect. Dar 
am ferma convingere că până la 
sfârșitul celui de-al doilea mandat 
vom clarifi ca chestiunea sau vom 
ajunge în postura de a avea indicato-
rii tehnico-economici și o procedu-
ră de achiziţie în cadrul CNI pentru 
acest edifi ciu, pentru patinoar. Ba-
zinul de înot, surprinzător, un pro-
iect care a început mai târziu, este 
în faţa acestuia. Așteptăm ordinul 
de ministru și licitaţia celor de la 
Compania Naţională de Investiţii. 

- Deci stadionul așteaptă.  u

- Da, din nefericire. 
- Alte surse de fi nanţare, în  u

afară de CNI, nu ar exista? 

- Împrumutul, dar nu cred că-i 
cazul. Sau o colectă publică, că tot 
văd că sunt foarte mulţi fani ai echi-
pei Oţelul, or, acest lucru este îmbu-
curător. Dar ar fi  foarte greu.

- Se vorbea la un moment  u

dat și despre un stadion între 

Galaţi și Brăila, eventual, 

cu participarea ambelor 

administraţii. 

- Da, este în continuare un proiect 
viabil, pe care îl luăm în considera-

re, dar nu neapărat cu participarea 
fi nanciară a celor patru entităţi, 
adică a celor două primării și a con-
siliilor judeţene, deoarece și așa ar 
fi  un efort extrem de consistent. Ţi-
nând cont de faptul că ne adresăm 
unei populaţii de peste 500.000 de 
locuitori, cu susţinerea atât a euro-
parlamentarilor, atât a consiliilor 
judeţene, a primăriilor și, de ce nu, 
a tuturor parlamentarilor din zonă, 
mi-e greu să cred că o astfel de so-
licitare n-ar putea să prindă contur 
într-un viitor apropiat.

- Deci e posibil.u

- E posibil, cu siguranţă. 
- În ciuda așa-zisei rivalităţi u

Galaţi – Brăila? 

- Eu cred că zona Galaţi - Brăila și 
actorii politici ai regiunii au înţeles 
că doar împreună ne putem dezvol-
ta. Eu sunt ferm convins de chestia 
asta. Că doar împreună și dincolo 
de rivalitatea asta seculară, trebuie 
să fi m conștienţi că, în condiţiile 
în care ne batem la nesfârșit, nu 
ajungem la niciun rezultat. Astfel, 
ambele orașe ar avea de câștigat. Eu 
am ferma convingere că în 15 ani de 
zile, hai 20, această suprafaţă dintre 
Galaţi și Brăila, odată cu constru-

irea podului, va fi  total acoperită. 
Mi-e greu să vă spun acum exact 
cum, dacă vor fi  preponderent con-
strucţii civile, adică blocuri, case 
etc. sau doar industriale, dar cu si-
guranţă, pentru cei care vor veni de 
la Botoșani și vor merge, să zicem, 
la Slobozia, când vor ajunge în zona 
aceasta, nu vor ști când au ieșit din 
Galaţi și când au intrat în Brăila. E 
părere personală. 

- Acest mandat pare a avea  u

un punct slab: curăţenia și 

îngrijirea spaţiilor verzi. Cum 

vă explicaţi acest neajuns? 

- Da, sunt de acord cu dumnea-
voastră că e mai puţin bine, ca să 
mă exprim cumva. Din păcate, de 
la începutul anului, avem o penurie 
imensă de oameni care își doresc să 
lucreze în zona aceasta, Gospodă-
rire Urbană sau Ecosal. De ce? Nu 
știu. Pare că statul degeaba e mai 
bănos decât munca. Tot încercăm să 
ridicăm salariile, și în mare măsu-
ră am mai și reușit, când noi, când 
guvernul. Eu pot înţelege, fără dar 
și poate, că viaţa e scumpă, iar pre-
tenţiile și nevoile sunt multe, dar 
nici nu putem ajunge peste noapte 
să dăm salarii de 10.000 de lei în 
acest sector, deși poate că le meri-
tă. Și poate că le merită cu vârf și 
îndesat, uneori chiar mai mult de-
cât un director. Dar, din păcate, e o 
grilă de salarii pe care trebuie să o 
respecţi și peste care nu poţi trece. 

Ţinând cont de faptul că în ultima 
perioadă pare că ne-am împrietenit 
prea mult cu fotosinteza, suntem în 
postura de a nu mai avea cu cine 
să facem nici curăţenie și nici cu 
cine să tăiem iarba. Am încercat, 
cel puţin la Gospodărire Urbană, și 
cu nepalezi, și cu vietnamezi... Vin, 
stau, nu știu dacă munca e atât de 
grea, cel mai probabil e destul de 
difi cilă. Dar pare că e numai o ram-
pă de lansare pentru piaţa muncii 
din Europa. 

- Ar putea fi  subcontractate u

activităţile acestea?

- Eu mi-aș dori din tot sufl etul ca 
directorii celor două companii (n.a. 
- Gospodărire Urbană și Ecosal) să 
ia în calcul și acest lucru. Am tot 
discutat, nu m-ar deranja câtuși de 
puţin. Cel puţin cei de la Ecosal e 
posibil să fi e obligaţi, pentru că ei, 
potrivit celei mai recente ordonan-
ţe, nici măcar nu mai au voie să facă 
angajări.

- Vă referiţi la ordonanţa u

privind măsurile fi scale? 

- Da. Nu au voie să  angajeze în 
momentul de faţă și, în consecinţă, 
singura măsură atât legală, cât și 
logică este să încerce să compense-

ze lipsa de personal prin contracte 
cu alţii. Noi am făcut demersurile 
necesare să vedem dacă putem fi  
exceptaţi de la o astfel de situaţie 
pe care guvernanţii n-au luat-o în 
calcul în momentul în care au emis 
acest act normativ. Încercăm, și de 
această dată, să găsim o breșă care 
să ne poată duce în postura de a ne 
îndeplini obligaţiile. 

- Care sunt cele mai  u

importante probleme, 

cele mai mari, cu care s-a 

confruntat administraţia 

publică în ultimii ani, înainte și 

după pandemie? 

- Lipsa banilor. Am să vă spun un 
lucru pe care l-am mai dezbătut. Nu 
condamn pe nimeni, nu vreau sa fi u 
înţeles greșit, e opţiunea fi ecăruia 
cum își drămuiește banii și cum 
înţelege să-și achite obligaţiile care 
rezultă din statutul de cetăţean. În 
perioada pandemiei, surprinzător, 
încasările la bugetul local au fost cu 
mult mai mari. Toată lumea a spus, 
domnule, o să vedeţi că oamenii nu 
fac bani și nu o să mai aibă cu ce să 
plătească. Totuși, oamenii au făcut 
bani și n-au mai avut unde să-i chel-
tuiască. N-au mai avut concedii, 
n-au mai putut să iasă la restauran-
te și pentru diverse hobby-uri. Și-au 
zis, probabil, câţi bani avem? 5 lei, 
bun. Hai să ne achităm și datoriile! 
După ce s-au ridicat restricţiile, ce 
să vedeţi? N-a mai plătit nimeni. De 

ce? Cel mai probabil, cred că s-a vrut 
a se recupera timpul pierdut. În câte 
concedii n-am plecat? În două. Anul 
ăsta plecăm în trei pentru că tre-
buie să recuperăm. Păi, și taxele la 
bugetul local? Lasă, anul ăsta le-am 
plătit anul trecut, le mai plătim la 
următoarea pandemie. Cam asta e 
realitatea. E și o vorbă că primar cu 
bani poate să fi e oricine. E absolut 
imposibil să nu identifi ci problema 
și, având bani, doar să comanzi 
pentru a fi  rezolvată. Și fetiţa mea 
ar fi  reușit dacă avea destui bani pe 
mână. 

- Și o a doua provocare?u

- O a doua provocare, așa cum am 
spus deja, ar fi  lipsa forţei de muncă, 
mai ales în zona aceasta a utilităţi-
lor și a serviciilor publice. Și eterna 
încercare de a acoperi găuri vechi, 
un exemplu grăitor fi ind situaţia de 
la Calorgal. S-a întins prea mult, iar 
momentan am ajuns la un numitor 
comun. Din păcate, mai avem una 
la Transurb. Lucrurile merg înspre 
bine, dar situaţia nu e nici pe depar-
te ajunsă la nivelul în care să spui 
că s-a rezolvat sau că pot să dorm 
în pace.  ,  A consemnat Cezar 

Gorovei
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Eu cred că zona 
Galaţi - Brăila și 
actorii politici ai 
regiunii au înţeles 
că doar împreună 
ne putem dezvolta. 
Că doar împreună 
și dincolo de 
rivalitatea asta 
seculară, trebuie să 
fi m conștienţi că, în 
condiţiile în care ne 
batem la nesfârșit, 
nu ajungem la niciun 
rezultat. Astfel, 
ambele orașe ar avea 

de câștigat.

IONUŢ PUCHEANU,
primarul municipiului Galaţi
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PrincipalelePrincipalele
modificărimodificări
din noua lege a pensiilordin noua lege a pensiilor

 Stagiul minim contributiv de 

cotizare pentru a benefi cia 

de pensie pentru limită de 

vârstă va fi  de 15 ani, iar până 

în 2035 vârsta de pensionare 

va fi  aceeaşi pentru femei 

şi bărbaţi, respectiv 65 

de ani. Pentru a benefi cia 

de pensie anticipată, este 

necesar un stagiu complet 

de cotizare contributiv de 35 

de ani. Acestea sunt o parte 

din prevederile noii legi a 

pensiilor, convenite în coaliţia 

guvernamentală. 

Ministerul Muncii a lansat, 
marţi, în consultare publică, 
noul proiect de lege privind sis-
temul public de pensii. Potrivit 
acestuia, stagiile de cotizare pes-
te 25 de ani vor fi  răsplătite cu 
puncte suplimentare, pentru a 
stimula prelungirea vieţii profe-
sionale, respectiv: 0,50 puncte/an 
pentru anii din intervalul 26-30 
inclusiv; 0,75 puncte/an pentru 
anii din intervalul 31-35 inclusiv; 
1 punct/an începând cu anul 36 
de contributivitate.

Sporurile nepermanente con-
tributive vor fi  calculate la pen-
sie, respectiv acord global, plata 
cu ora, al treisprezecelea salariu, 
premii etc.

Femeile cu mai mulţi copii 
vor benefi cia de reducerea vâr-
stei standard de pensionare, cu 
perioade de la şase luni (pentru 
un copil) la trei ani şi şase luni 
(şapte copii şi peste).

Persoanele care lucrează în 
condiţii de handicap grav sau ac-
centuat vor primi o suplimentare a 
numărului de puncte contributiv 
cu încă un număr fi x de puncte.

 Noua formulă de calcul 
Pensia va fi  egală cu valoarea 

punctului de referinţă înmulţit 
cu numărul de puncte realizate. 
Valoarea punctului de referinţă 
reprezintă valoarea punctului de 
pensie împărţit la 25, iar numă-
rul total de puncte de pensie este 
format din numărul de puncte 
contributive, necontributive şi de 
stabilitate. La data intrării în vi-
goare a legii, valoarea punctului 
de referinţă va fi  81 de lei.

Stagiul minim de cotizare şi 
stagiul complet de cotizare vor fi  
condiţionate de un stagiu de coti-
zare contributiv, recomandat de 
Comisia Europeană. Stagiul mi-
nim de cotizare se va majora în 
funcţie de evoluţia speranţei de 
viaţă din România, la un interval 
de cel mult trei ani. În situaţia 
în care se constată o evoluţie po-
zitivă a speranţei de viaţă, se vor 
modifi ca stagiul minim de coti-
zare, stagiul complet de cotizare 
şi vârsta standard de pensionare 
cu jumătate din perioada de creş-
tere a speranţei de viaţă.

Calculul pensiei va avea în 
vedere atât venitul la care s-a 
plătit contribuţia la sistemul de 
asigurări sociale, cât şi vechimea 
realizată efectiv în muncă, pe te-
ritoriul României.

În termen de şase luni vor fi  re-
calculate toate pensiile afl ate în 
plată pentru care există la dosar 
documente cu sporuri/ venituri 
contributive nepermanente. La 
calculul pensiei va fi  avut în ve-
dere venitul brut pentru care s-a 
reţinut contribuţia de asigurări 
sociale. În situaţia în care, din 
diverse motive, nu se poate face 
dovada acestor venituri brute cu 
documente, la calculul punctaje-
lor se utilizează, ca şi in prezent, 
salariile din carnetul de muncă şi 
sporurile permanente.

Majorarea pensiilor se va face 
anual, în luna ianuarie. Formula 
de majorare are în vedere rata 
medie anuală a infl aţiei, la care 
se adaugă 50% din creşterea reală 
a câştigului salarial mediu brut, 
indicatori pentru anul calenda-
ristic anterior. Procentul de ma-
jorare şi data de acordare se sta-
bilesc anual prin legea bugetului 
asigurărilor sociale de stat.

 Tipurile de pensie 
 Pensie pentru limită de vârstă - • 
condiţionată de realizarea unui 
stagiu minim contributiv de 15 
ani. La calculul vechimii mini-
me de 15 ani nu vor fi  avute în 
vedere perioadele asimilate (fa-
cultate, armată), sporul de gru-
pă, perioadele necontributive;
 Pensie de invaliditate - se menţin • 
cele trei grade (grav, accentuat 
şi mediu), care vor fi  redefi nite: 
gradul I - defi cienţa funcţională 
gravă, capacitate de autoservire 

pierdută; gradul II - defi cienţa 
funcţională accentuată şi capa-
citate de autoservire păstrată 
parţial; gradul III - defi cienţa 
funcţională medie şi capacita-
tea de autoservire păstrată;
 Pensie anticipată - condiţionată • 
de un stagiu complet de cotizare 
contributiv de 35 ani. Pensiona-
rea anticipată se realizează cu 
reducerea maximă de 5 ani din 
vârsta standard de pensionare, 
cu o penalizare maximă de 24% 
faţă de 30% cât este în prezent. 
Nu vor fi  luate în calcul perioa-
dele necontributive: şomaj, spor 
de grupă etc.
 Pensie de urmaş - se menţin pre-• 
vederile actuale.

 Calendarul adoptării legii 
Proiectul noii legi a pensiilor 

urmează să intre în dezbatere 
publică pentru următoarele zece 
zile, iar Parlamentul are termen 
de adoptare până pe 29 noiembrie 
2023.

Legea ar urma să intre în vigoa-
re la 1 septembrie 2024. Articolul 
care prevede majorarea pensiilor 
în 2024 şi valoarea punctului de 
pensie în 2024 va intra în vigoa-
re la 1 ianuarie 2024. În primă 
etapă, pensiile vor creşte o dată 
de la 1 ianuarie 2024 cu 13,8% şi 
apoi, încă o dată, la 1 septembrie 
2024.

Valoarea punctului de pensie 
se majorează cu 13,8% la 1 ia-
nuarie 2024 şi va fi  de 2.032 lei. 
.  V.L. 

ACT NORMATIV ÎN DEZBATERE PUBLICĂ  .  PROIECT

 NOUL „MODEL” 

DE COŞURI 

DE GUNOI

VANDALIZARE. „Au 

dispărut coşurile de gunoi stradale 

- cele portocalii - din oraş... sau 

dacă a crescut taxa de salubrizare 

se consideră că nu mai sunt 

necesare?”, este mesajul pe care 

l-am primit la redacţie din partea 

unui gălăţean. Acesta ne-a trimis 

două imagini cu ceea ce a mai 

rămas din două coşuri de gunoi. 

Din păcate, surprinzător sau nu, 

cetăţenii continuă să folosească 

respectivul „coş”, dovadă gunoaiele 

adunate la baza unuia dintre 

stâlpii de susţinere. Iar un al treilea 

„prototip” de coş de gunoi l-am 

descoperit chiar noi, zilele trecute, 

pe strada Domnească, în „buricul 

târgului”. La solicitarea noastră, 

Biroul de presă al Primăriei Galaţi 

ne-a comunicat că respectivele 

coşuri de gunoi au fost vandalizate, 

dar vor fi  înlocuite. Dar nu cu altele 

similare, suspendate pe stâlpi, ci 

cu nişte coşuri de gunoi mai mari, 

încăpătoare, fi xate în trotuar. Şi 

poate, cu ocazia asta, se instalează 

coşuri de gunoi şi pe trotuarul 

străzii Brăilei, între Mc Donald’s şi 

Parcul „Corneliu Coposu“, unde, în 

urma lucrărilor succesive care au 

presupus spargerea trotuarului, nu 

a mai rămas niciun coş de gunoi.  

.Anca Melinte 

300,1013 OO
gram aur

5,1817OO

franc elveţian gra

4,7086 OO
dolardola

4,9685OO

euro
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Protest al 
angajaţilor 
Caselor 
de Asigurări 
de Sănătate

Asta înseamnă, potrivit sin-
dicaliştilor, că angajaţii nu vor 
ieși în faţa instituţiilor, dar vor 
protesta în birouri, pe perioadă 
nedeterminată, iar activitatea cu 
publicul va fi  blocată.  

BNS, FSCAS și conducerea 
CNAS au încercat rezolvarea pro-
blemelor de salarizare din această 
instituţie, promovând un proiect 
de lege pentru a genera suportul 
legislativ necesar corecţiilor sala-
riale, în condiţiile în care salaria-
ţii din aceste instituţii nu au be-
nefi ciat de niciun fel de creștere 
salarială din 2018 până în pre-
zent, atrag atenţia sindicaliştii.  

Deși proiectul de lege trimis în 
Parlament viza în mod direct sa-
larizarea lucrătorilor din CNAS, 
anumiţi miniștri și parlamentari 
au intervenit prin amendamente 
pentru alte tipuri de categorii de 
salariaţi din sectorul de sănătate 

publică (nu puţini la număr), ce 
nu erau vizaţi de proiectul legii. În 
iunie a.c., proiectul de lege ajuns 
pe agenda plenului Camerei De-
putaţilor (camera decizională) a 
fost retras de la vot, motivul fi ind 
că impactul fi nanciar este unul 
foarte mare din cauza acestor noi 
amendamente. A urmat protestul 
din data de 10 iulie 2023, după 
care, în ciuda unor promisiuni 
ce le-au fost făcute, sindicaliştii 
au constatat că s-au găsit soluţii 
prin ordonanţe de urgenţă pen-
tru alte categorii de salariaţi din 
sănătate, cu excepţia celor din 
CNAS. „Nu am cerut rectifi cări 
bugetare! Resursele fi nanciare 
necesare salariilor noastre sunt 
insignifi ante și se regăsesc deja 
în bugetul CNAS datorită econo-
miilor făcute la fondul de salarii 
pe parcursul acestui an“, atrag 
atenţia sindicatele.

După asumarea răspunderii, 
de către guvern, pentru Legea 
privind unele măsuri fi scal-bu-
getare pentru asigurarea suste-
nabilităţii fi nanciare a României 
pe termen lung, peste 100 de sala-
riaţi din CNAS, CASMB, OPSNAJ 
și CAS judeţene au migrat către 
alţi ordonatori de credite din sis-
temul public. Sindicaliştii atrag 
atenţia că, în ultimii patru ani, 
s-a pierdut peste 25% din totalul 
salariaţilor din motive care ţin de 
salarii.  

În aceste condiţii, sindicatul 
declanşează acest protest. „De 
joi, 2 noiembrie 2023, activitatea 
de relaţii cu publicul va fi grav per-
turbată, inclusiv procesarea tuturor 
documentelor venite de la furnizorii 
de servicii, de la companii (concedii 
medicale) şi, nu în ultimul rând, a pro-
gramelor naţionale de sănătate, din 
cauza faptului că majoritatea salari-

aţilor din CNAS, CASMB, CJAS-uri şi 
OPSNAJ intră în protest generalizat 
pe perioadă nedeterminată“, spu-
ne comunicatul remis redacţiei. 
Potrivit documentului, 90% din 
salariaţii Casei și-au exprimat 
acordul cu privire la acest pro-
test, cu excepţia conducătorilor 
instituţiei de la nivel central și 
teritorial. 

Galaţiul, potrivit directorului 
general al CJAS, dr. Ciprian Gro-
za, se înscrie în media naţională 
în ceea ce priveşte participarea 
la protest. La ora documentării 
noastre, încă nu se primise vre-
un document ofi cial referitor la 
protest, dar cel puţin o persoană 
care în mod obişnuit lucrează cu 
publicul nu aderase la protest, 
aşa că un ghişeu al instituţiei va 
fi  deschis, rămâne de văzut însă 
pentru cât timp, în condiţiile 
date.  ,

PENTRU SALARII MAI MARI ŞI PROMISIUNI NEONORATE  , CRIZĂ

 DORIAN DRON 

ÎŞI LANSEAZĂ 

ULTIMUL ROMAN 

LA GALAŢI

LITERATURĂ. Librăria 

„Humanitas“ din Galaţi găzduieşte, 

sâmbătă, 4 noiembrie, de la 

ora 17.00, lansarea volumului 

„Neuroleptic“, de Dorian Dron, o 

poveste de dragoste halucinantă, 

construită în jurul unei enigmatice 

fete cu tricou galben. Invitaţi 

speciali ai evenimentului vor fi  

Andrei Velea și Adi Secară. 

Dorian Dron (36 de ani) a debutat 

în 2018, cu un roman bine primit 

de public, „Scara (AB4)“, urmat 

de „Amin tirile unui spălător auto“, 

publicat în 2021. Publică frecvent 

proză scurtă și eseuri, fi ind 

colaborator constant al revistei 

„Ficţiunea OPTm“. , V.L.   

În perioada 28 august - 31 oc-
tombrie, inspectoratele teritoria-
le de muncă au verifi cat modul 
de respectare a prevederilor le-
gale privind încheierea și execu-
tarea contractelor individuale de 
muncă și modul în care sunt res-
pectate cerinţele minime pentru 
îmbunătăţirea securităţii și pro-
tecţia sănătăţii lucrătorilor, de 
către angajatorii care desfășoară 
activităţi în centrele de depozita-
re și comercializare a carburanţi-
lor auto tip GPL.

La nivelul judeţului Galaţi, în 
domeniul relaţiilor de muncă au 
fost efectuate controale la 55 de 
angajatori și au fost dispuse 67 
de măsuri de remediere a necon-
formităţilor constatate. Au fost 
aplicate 16 sancţiuni contraven-
ţionale, din care 14 avertismente 
și două amenzi în valoare totală 
de 21.500 de lei. Principalele de-

fi cienţe constatate: primirea la 
muncă a unei persoane fără în-
cheierea unui contract individu-
al de muncă (amendă de 20.000 
de lei); nerespectarea dispoziţii-
lor privind munca suplimentară; 
nerespectarea prevederilor lega-
le privind acordarea repausului 

săptămânal; încălcarea prevede-
rilor legale referitoare la munca 
de noapte; lipsa evidenţei orelor 
de muncă prestate de lucrători la 
locul de muncă verifi cat.

În domeniul securităţii și sănă-
tăţii în muncă, au fost efectuate 
controale la 56 de angajatori și au 

fost dispuse 84 de măsuri de reme-
diere a neconformităţilor consta-
tate. Au fost aplicate 81 de sanc-
ţiuni contravenţionale, din care 
nouă amenzi, în valoare totală de 
35.000 de lei. Cele mai frecvente 
defi cienţe constatate: instruire 
necorespunzătoare; evaluarea 
riscurilor și planul de prevenire 
și protecţie - incomplete; lipsa ve-
rifi cării metrologice a aparatelor 
de măsură și control; rastelele 
metalice pentru buteliile de gaz 
nu erau prevăzute cu legătură la 
pământ; depozitarea rastelelor cu 
butelii de gaz lângă recipiente din 
material plastic; lipsa echipamen-
tului individual de protecţie; in-
strucţiuni incomplete referitoare 
la interzicerea fumatului și lucrul 
cu focul deschis; lipsa verifi cării 
instalaţiilor tehnice care func-
ţionează în atmosfere potenţial 
explozive.  ,  V.L. 

controale şi sancţiuni de la ITM 
Zeci de defi cienţe în centrele GPL din Galaţi

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Blocul Naţional Sindical (BNS), alături de afi liatul său Federaţia 

Sindicatelor Caselor de Asigurări de Sănătate, informează că 

începând de astăzi, 2 noiembrie 2023, angajaţii Casei Naţionale 

de Asigurări de Sănătate, ai Casei de Asigurări de Sănătate a 

Municipiului București, ai Caselor Judeţene de Asigurări de Sănătate 

și ai Casei de Asigurări de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, 

Siguranţei Naţionale și Autorităţii Judecătorești intră în protest 

generalizat pe perioadă nedeterminată. 
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fotbal
Egalul cu FCSB, în avantajul Oţelului

Golul egalizator al lui Ariel Lo-
pez din ultimul minut al partidei 
cu FCSB, scor 1-1, face ca Oţelul să 
fi e favorită la califi carea în sfertu-
rile de fi nală ale „Cupei Români-
ei“ în faţa echipei bucureştene. În 
sensul că înainte de ultima etapă 
din grupă, cele două echipe se 
afl ă la egalitate de puncte, fi ind 
departajate de golaveraj. Acesta 
îi este favorabil formaţiei lui Do-
rinel Munteanu, care are 5-2, faţă 

de 3-1 al bucureştenilor. În caz de 
egalitate de puncte şi după ultima 
etapă, atunci Oţelul va avea avan-
taj faţă de FCSB. În acelaşi timp, 
golaverajul net favorabil al gălăţe-
nilor, stabilit după succesul cu 4-1 
la Zalău, în prima etapă, poate juca 
un rol important şi vizavi de Di-
namo, ultimul adversar din grupă. 
Dinamoviştii au de jucat vineri, în 
deplasare la FC Bihor, iar o victorie 
chiar şi cu 3-0 a bucureştenilor în 

acest meci (dar nu mai mult de 
3-0) ar favoriza Oţelul. În sensul 
că gălăţenii ar putea remiza apoi 
în partida cu Dinamo şi să obţină 
califi carea în „sferturi”.

Dar până la ultima etapă din 
grupele „Cupei României“, vineri 
debutează ultima rundă a turului 
de campionat. Oţelul deschide eta-
pa cu meciul din deplasare de la 
Poli Iaşi, vineri, de la ora 18,00. 
. Florin Radu

Campionatul Balcanic 
de badminton - la Galaţi
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Finalul acestei săptămâni 
programează un eveniment deo-
sebit în lumea sportului, o nouă 
ediţie a Campionatului Balcanic 
de badminton pentru sportivi 
Under 17. 

 Competiţia va avea loc la Ga-
laţi, în Sala „Siderurgistul“, în 
fi ecare zi, de vineri până dumi-
nică, de la ora 9.00. Şi-au anun-
ţat participarea sportivi (băieţi 
şi fete) din mai multe ţări, pre-
cum Turcia, Moldova, Bulgaria şi 
România.

 Scurt istoric 
al competiţiei 

Prima ediţie a Balcaniadei 
desfăşurată la Galaţi a avut loc 
în anul 1992. De atunci, oraşul 
nostru a mai găzduit competiţia 
în 2001 şi în 2011, iar acum este 
pentru a patra oară când sportivi 
din această zonă a Europei se vor 
întrece la Galaţi.

 Printre performerii Balcania-
dei din anii trecuţi s-au afl at şi 
sportivi gălăţeni. În 2009, Miru-
na Niţu şi o sportivă din Bacău 
s-au impus în proba de dublu fete. 
În 2013, aceeaşi performanţă a 
fost realizată de Ionuţ Grădinaru, 
alături de un coleg din Timişoa-
ra, la dublu masculin. În fi ne, în 
2019, Irina Daria Gherasim (CSU 
Galaţi) a câştigat locul 1 la dublu 
fete, alături de o sportivă din 
Bucureşti.

 Gălăţeni la Balcaniada 
din acest weekend 

Actuala ediţie se va desfăşu-
ra sub egida Agenţiei Naţionale 
pentru Sport, Federaţiei Române 
de Badminton şi Clubului Side-
rurgistul. Vor avea loc meciuri 
la toate cele cinci probe: simplu 
fete şi băieţi, dublu fete şi băieţi 
şi dublu mixt, individual şi pe 
echipe. 

 Lotul naţional al României, 
pregătit de antrenorii Adrian 
Basarabeanu şi Dorel Badiu, cu-
prinde sportivi de la cluburi din 
Bucureşti, Bacău, Iaşi, Galaţi şi 
Berceni (jud. Prahova). Galaţiul 
va fi  reprezentat de sportivi ai 
cluburilor Siderurgistul şi CSU: 
Matei Slavu, Amalia Pintilie, Mă-
dălina Panaite, Sara Bordeianu şi 
Irina Gherasim. 

 Tradiţia badmintonului 
la Galaţi 

În ceea ce priveşte parcursul 
badmintonului în oraşul nostru, 
începutul a fost făcut de singu-
rul „luptător”, Dorel Badiu, cu 
aproape patru decenii în urmă, 
în 1984. Debutul a fost făcut 

la Universitate, a continuat la 
Casa Pionerilor (Palatul Copii-
lor, după 1989), apoi la cluburile 
Voinţa, Rapid CFR, Oţelul şi la 
cluburile la care se practică şi 
în prezent, Siderurgistul şi CSU 
Galaţi. Odată cu copiii au cres-
cut şi antrenorii, iar în oraşul 
nostru există în clipa de faţă un 
nucleu de tehnicieni extrem de 
pricepuţi în pregătirea pentru 
practicarea badmintonului.

„ Naţionalele”, 
criteriu de selecţie 

Cu câteva zile în urmă, au avut 
loc, tot la Galaţi, fi nalele Campi-
onatului Naţional pentru copii şi 
juniori Under 9 şi Under 17. Me-
ciurile au constituit şi criteriu 

de selecţie pentru lotul naţional 
U17. La aceste fi nale au luat parte 
sportivi de la Clubul Siderurgis-
tul (U 9 - pregătiţi de antrenorii 
Adrian Panfi l şi Iulian Călin), iar 
doi dintre aceştia s-au clasat pe 
locul al treilea, Andrei Hanga-
nu şi Andra Tudose, în timp ce 
Eduard Nistor a terminat pe 5. 

 La categoria U17 (antrenor 
Dorel Badiu), Irina Gherasim s-a 
clasat pe locul al treilea în proba 
de simplu şi a devenit vicecam-
pioană al dublu, împreună cu 
Cristina Sârbu (Timişoara). S-au 
remarcat şi alţi sportivi de la Si-
derurgistul, care îşi găsesc locul 
în lotul naţional, jucători care, 
de mâine, vor evolua la actuala 
Balcaniadă.  . 

EVENIMENT DE IMPORTANŢĂ MAJORĂ  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. Etapa judeţeană 

a Olimpiadei Naţionale a Sportului 

Şcolar (ONSS) pentru licee a avut 

loc pe Stadionul „Dunărea“, în 

organizarea Inspectoratului Şcolar, 

cu sprijinul  Direcţiei pentru Tineret 

şi Sport Galaţi (coordonator prof. 

Ionel Olaru). Clasamentele înre-

gistrate în întrecerile de atletism. 

La fete: Claudia Ciurea (Pechea), 

Daria Emanuela Şarban (Tecuci) şi 

Andreea Busuioc (Tudor Vladimi-

rescu); băieţi: Iulian Frangu (Tudor 

Vladimirescu), Tudor Vrabie (Liceul 

Sportiv Galaţi) şi Cosmin Streşină 

(Liceul „Emil Racoviţă“).

HANDBAL. S-a dus vestea 

rezultatului meciului de handbal al 

echipelor de junioare II CS Muni-

cipal Galaţi şi LPS Piatra Neamţ. 

Scorul a fost 60-10, câte un gol pe 

minut înscris de elevele profesorului 

Viorel Alexandru. Iată şi numele 

câtorva jucătoare evidenţiate, deşi 

întreaga echipă trebuie felicita-

tă: Denisa Munteanu - 10, Delia 

Ghimpu - 10 goluri, Monica Scarlat 

- 8.După acest succes nemaipo-

menit, CSM ocupă locul 2 în Seria 

A, după 6 etape. În meciul următor, 

gălăţencele vor juca în deplasare, la 

LPS Suceava

ARTE MARŢIALE. Clubul 

Sportiv Akikai Tecuci a participat 

la Campionatul Mondial, Unifi cat 

WTKA, care s-a desfăşurat în 

Italia, la Marina di Carrara. Sportivii 

tecuceni, pregătiţi de sensei Vasile 

şi Luminiţa Volanschi, au cucerit 23 

de medalii de bronz, 23 de argint 

şi 29 de aur.  .

Etapa 
judeţeană 
a ONSS

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Arcada -                    
Dinamo, 
marele derbi

VOLEI. La câteva zile după importantul meci 

cu Steaua (3-2), jucătorii echipei campioane CSM 

Arcada susţin încă o partidă derbi a Diviziei A1 de 

volei. Astăzi, de la ora 18,00, la Sala „Dunărea“ este 

programată confruntarea dintre echipa gălăţeană şi 

Dinamo Bucureşti. Două dintre echipele reprezenta-

tive ale voleiului românesc, conduse de doi dintre cei 

mai titraţi tehnicieni - Sergiu Stancu, care este şi se-

lecţionerul „tricolorilor“, respectiv, Stelian Moculescu, 

recunoscut pentru performanţele sale, în ţară, dar în 

special în campionatul Germaniei. Se anunţă un meci 

de înaltă ţinută tehnică şi spectaculară. Va conduce 

arbitrul internaţional Paul Szabo (Oradea), ajutat de 

Mihai Coman (Bucureşti).   . Gheorghe Arsenie
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Podul peste Dunăre 
să fie deschis 
şi pe timpul nopţii!
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Prezent pe șantierul Drumului 

expres Galaţi - Brăila, ministrul 

Transporturilor, Sorin Grindeanu, 

a declarat că va solicita ca podul 

peste Dunăre care face legătura 

cu Tulcea să fi e deschis și pe 

timpul nopţii. 

Podul peste Dunăre a fost dat 
în circulaţie în luna iulie, însă tra-
fi cul a fost restricţionat pe timpul 
nopţii, în timpul săptămânii, pen-
tru a permite constructorului să 
demonteze macaralele folosite la 
pilonii de susţinere. Însă demon-

tarea macaralelor decurge foarte 
lent, a remarcat ministrul. 

"În iulie s-a dat drumul la cir-
culaţie. Și-au luat angajamente 
măreţe că pe parcursul nopţii 
vor da jos macaralele. Am fost 
dimineaţă, împreună cu dl. Mi-
hai Tudose. Au demontat parţial 
prima macara. Domnule Pistol 
(directorul CNAIR - n.r.), vreau să 
luaţi decizia să se circule, nu văd 
motivul pentru care se întrerupe 
circulaţia, cât timp macaralele nu 
se dau jos. Când vor fi  mobilizaţi, 
să vină dânșii la CNAIR să ceară să 
le dea jos… Până atunci, circula-
ţie 24 de ore din 24“, a spus Sorin 
Grindeanu.

 Acesta a precizat, de asemenea, 
că neconformităţile semnalate 
până în prezent nu pun în pericol 
siguranţa circulaţiei și a cerut con-
structorului să remedieze defi ci-
enţele apărute. "Acest pod nu a fost 
recepţionat și cei de la CNAIR nu îl 
vor recepţiona până când toate ne-
conformităţile nu vor fi  înlăturate 
(...) Până în prezent, revendicările 
pe care CNAIR le are către con-
structor sunt undeva la peste 80 
milioane de lei. Asta neincluzând 
faptul că eu nu cred că se vor ţine 
de termen pentru descărcarea pe 
Jijila, ceea ce va însemna alte des-
păgubiri în plus (...) Mi-aș fi  dorit 
să nu existe aceste neconformităţi, 

dar pot să vă spun că, atâta timp cât 
nu este pusă în pericol siguranţa 
pasagerilor în trafi c, atât timp cât 
aceste neconformităţi vor fi  înlă-
turate pe cheltuiala companiei, tot 
timpul o să aleg aceeași variantă 
de a da în circulaţie podul - nu să 
stăm să ne uităm la el vreo șase 
luni, până vor fi  rezolvate toate 
neconformităţile“, a mai declarat 
ministrul Transporturilor. 

Constructorul podului peste 
Dunăre este asocierea WeBuild - 
IHI, iar de la inaugurare au fost 
semnalate mai multe probleme, 
de la denivelări ale asfaltului, 
până la o serie de infi ltraţii apă-
rute în pilonii de susţinere. .

SOLICITARE A MINISTRULUI TRANSPORTURILOR  .  RESTRICŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Un bărbat de 31 de ani, din 
judeţul Galaţi, a fost reţinut de 
poliţiştii vrânceni pentru 24 de 
ore, după ce a vândut mai multe 
telefoane mobile contrafăcute în 
municipiul Focşani, a informat, 
miercuri, Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean (IPJ) Vrancea. 

"La data de 5 octombrie 2023, 
la nivelul Poliţiei Municipiului 
Focşani a fost înregistrată sesiza-

rea unei femei de 27 de ani, din 
judeţul Galaţi, privind faptul că 
la data de 4 octombrie 2023 a ob-
servat pe un site de vânzări on-
line un anunţ al unui utilizator, 
în care era postat spre vânzare 
un telefon mobil, contra sumei 
de 3.700 de lei. Aceasta s-a depla-
sat pe raza municipiului Focşani, 
în parcarea unui magazin, unde 
s-a întâlnit cu bărbatul cu care 
discutase telefonic, în vederea 
cumpărării telefonului. La câteva 
minute de la achiziţionarea telefo-

nului, în urma unor verifi cări mai 
amănunţite, femeia a constatat că 
telefonul achiziţionat este contra-
făcut“, a precizat IPJ Vrancea. 

Un caz asemănător a fost sem-
nalat și pe 26 octombrie, pentru 
un telefon mobil prezentat ca ori-
ginal și vândut cu 4.000 de lei. 

În ambele cazuri au fost întoc-
mite dosare penale în care s-au 
efectuat cercetări sub aspectul să-
vârşirii infracţiunii de înşelăciu-
ne. În urma investigaţiilor efectu-
ate de către poliţiştii din cadrul 

Biroului de Investigaţii Crimina-
le Focşani, principalul suspect 
în cazul celor două infracţiuni a 
fost identifi cat în persoana unui 
bărbat de 31 de ani, din judeţul 
Galaţi. Bărbatul a fost condus la 
audieri, iar în baza probatoriului 
administrat în cauză, acesta a fost 
reţinut de poliţişti, pentru 24 de 
ore, fi ind prezentat Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Focşani, 
care a dispus măsura preventivă a 
controlului judiciar pentru 60 de 
zile. Cercetările continuă. .

arestare
Un gălăţean vindea telefoane contrafăcute la Focșani

Achiziţia de 
submarine 
„nu e ce ne 
trebuie”

URGENŢE. Premierul Marcel Ciolacu 

nu crede că programul de achiziţionare a unor 

submarine este „ceea ce îi trebuie României“ 

şi consideră că urgenţele MApN sunt „cu totul 

altele în acest moment“. „Eu, ca parlamentar, nu 

neapărat ca prim-ministru, nu cred că programul 

cu submarine e ceea ce trebuie României“, a pre-

cizat Ciolacu. El a menţionat că susţine alocarea 

a 2,5 la sută din PIB pentru Apărare. În 18 mai, 

Birourile permanente reunite ale Parlamentului 

au dat aprobare prealabilă, la solicitarea MApN, 

pentru iniţierea procedurilor de atribuire a con-

tractelor în unele programe de înzestrare, inclusiv 

achiziţia unor submarine.  . Ovidiu Amălinei

CABINETELE 

DE MEDICINĂ 

DE FAMILIE 

POT FI UNITĂŢI 

DE UTILITATE 

PUBLICĂ 
LEGE. Preşedintele Klaus 

Iohannis a promulgat legea care 

prevede posibilitatea declarării, la 

cerere, a cabinetelor de medicină 

de familie şi a punctelor secundare 

de lucru ca unităţi sanitare de 

utilitate publică. Actul normativ 

modifi că şi completează în acest 

sens Legea nr. 95/2006 privind 

reforma în domeniul sănătăţii. 

Potrivit actului normativ, „asistenţa 

medicală primară este asigurată 

prin cabinetul de medicină de 

familie, care poate fi  unitate 

sanitară de utilitate publică“. 

Statutul de unitate sanitară de 

utilitate publică se va acorda 

cabinetelor de medicină de familie 

la cerere. „Cabinetele de medicină 

de familie pot deschide cel mult 

două puncte secundare de lucru, 

dacă solicitantul asigură un 

program fracţionat de minimum 

10 ore pe săptămână în norma 

lui de bază sau peste norma lui 

de bază. Punctele de lucru pot 

obţine, la cerere, statutul de utilitate 

publică“, prevede actul normativ. 

Statutul de utilitate publică 

„permite darea în folosinţă gratuită 

a spaţiilor proprietate publică ale 

unităţilor administrativ-teritoriale cu 

destinaţie cabinete de medicină de 

familie“.  . Ovidiu Amălinei 
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Un prim grup 
de refugiaţi din Gaza 
a intrat în Egipt
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Autorităţile israeliene şi cele 

egiptene au informat în cursul 

nopţii de marţi spre miercuri 

că, în urma negocierilor 

internaţionale complexe purtate 

în ultimele zile, s-a decis 

deschiderea în cursul zilei de 

miercuri a punctului de frontieră 

de la Rafah, dintre Fâşia Gaza şi 

Republica Arabă Egipt, transmite 

MAE. 

Conform informaţiilor din te-
ren, pentru început, va fi  permis 
tranzitul frontierei pentru func-
ţionarii organizaţiilor internaţio-
nale, cazurile medicale şi cetăţenii 
din statele cu comunităţi reduse în 
Fâşia Gaza, a precizat MAE, într-un 
comunicat de presă. Potrivit comu-
nicatului, MAE, prin intermediul 
misiunilor diplomatice de la Cai-
ro şi Tel Aviv, rămâne în strânsă 
legătură cu autorităţile israeliene 
şi egiptene pentru evacuarea ce-
tăţenilor români şi a familiilor 
acestora. 

Autorităţile egiptene şi cele is-
raeliene au dat asigurări că punc-
tul de frontieră va continua să 
fi e deschis pentru evacuări şi în 
următoarele zile, se menţionează 
în comunicat. "Celula de Criză a 
Ministerului Afacerilor Externe, 
care acţionează în regim de perma-
nenţă, 24/7, menţine coordonarea 
cu alte state şi organizaţii interna-
ţionale care întreprind demersuri 
similare pentru propriii cetăţeni/
funcţionari. De asemenea, a fost 
trimisă, în regim de urgenţă, o a 
doua echipă consulară mobilă din 
cadrul Unităţii de Reacţie Rapidă 

a Celulei de Criză MAE, în vederea 
consolidării capacităţii de sprijin 
consular“, se arată în comunicat. 

Totodată, MAE informează că, 
prin intermediul misiunilor diplo-
matice de la Cairo și Tel Aviv, este 
implicat activ în dialogul cu auto-
rităţile şi este pregătit să asigure 
condiţiile necesare pentru evacu-
area cât mai rapidă a cetăţenilor 
români din Fâşia Gaza care au so-
licitat acest lucru pe lângă Ofi ciul 
de Reprezentare al României la 
Ramallah. 

Potrivit primelor rapoarte din 
regiune, un prim grup, format din 
străini sau cu dublă cetăţenie, în 
special femei şi copii, a sosit mier-
curi în Egipt venind din Fâşia Gaza. 
Posturile de televiziune egiptene 
au difuzat imagini cu femei, copii 
şi bătrâni care coboară din autobu-

ze, în partea egipteană a punctului 
de trecere a frontierei Rafah, sin-
gurul punct de legătură neafl at 
sub controlul Israelului între en-
clava palestiniană şi restul lumii. 
Deţinătorii de paşapoarte străine, 
străini sau palestinieni cu dublă 
cetăţenie, fuseseră autorizaţi să 
intre în terminalul palestinian de 
la Rafah în jurul orei 07:45 GMT, 
după anunţul privind o deschide-
re cu caracter excepţional pentru 
a permite trecerea a aproximativ 
90 de răniţi palestinieni şi a 545 
cetăţeni străini şi cu dublă cetăţe-
nie. Potrivit cancelariilor străine, 
în prezent se afl ă în Fâşia Gaza ce-
tăţeni din 44 de ţări.

În Egipt, un corespondent al 
AFP a văzut cel puţin trei ambulan-
ţe ce au intrat în incinta spitalului 
Sheikh Zoueid, la aproximativ 10 

kilometri vest de Rafah. Posturile 
de televiziune egiptene au relatat 
că trei răniţi au fost transferaţi 
la spitalul din Al-Arish, reşedinţa 
provinciei Sinaiul de Nord, la circa 
40 de kilometri de Rafah.

Purtătorul de cuvânt al Minis-
terului Sănătăţii din Gaza, Ashraf 
al-Qudra, a declarat pentru AFP că 
autorităţile egiptene au primit o lis-
tă cu 4.000 de persoane rănite care 
au nevoie de îngrijire medicală ce 
nu poate fi  furnizată în Gaza. 

În Fâşia Gaza, afl ată sub contro-
lul mişcării palestiniene Hamas 
începând din 2007, peste 8.500 de 
persoane au murit şi alte câteva 
mii au fost rănite în bombarda-
mentele israeliene efectuate ca 
ripostă după atacul terorist comis 
de Hamas pe 7 octombrie şi soldat 
cu peste 1.400 de morţi. .

PUNCTUL DE FRONTIERĂ RAFAH A FOST DESCHIS  .  NEGOCIERI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Iranul a dat de înţeles miercuri 
că ar putea interveni în confl ictul 
dintre Israel şi Gaza, dacă nu se ajun-
ge în curând la o încetare a focului, 
întrucât consideră întreaga regiune 
drept "casa“ sa, informează EFE. 

Ministrul iranian de Externe, 
Hossein Amir-Abdollahian, a făcut 
în acest sens o ameninţare voala-
tă în timpul unei vizite în Turcia: 
"Aceasta este regiunea noastră, casa 
noastră şi nu vom aştepta permisiu-
nea nimănui pentru a ne ocupa de 
ceea ce se întâmplă la noi acasă“. 

În acelaşi timp, Turcia a acuzat 
Uniunea Europeană că "nu vrea 
să audă de“ o încetare a focului 
şi că dă mână liberă Israelului în 
războiul său împotriva organizaţi-
ei islamiste Hamas în Fâşia Gaza. 

"Lucrăm pentru o încetare a focu-
lui şi pentru livrarea de ajutoare 
umanitare. Dar UE nu vrea să audă 
de o încetare a focului. Nu face ni-
mic pentru ajutorul umanitar“, a 
declarat ministrul turc de Exter-

ne, Hakan Fidan, într-o conferinţă 
de presă comună cu omologul său 
iranian, afl at în vizită ofi cială la 
Ankara. 

Cu această ocazie, şefi i diplo-
maţiei Turciei şi Iranului au lansat 
un apel la organizarea unei con-
ferinţe internaţionale pentru a se 
evita un război regional. "Suntem 
îngrijoraţi de propagarea confl ic-
tului. Am discutat despre aceasta 
cu fratele nostru iranian (potrivit 
căruia) există indicii puternice că 
alte elemente armate din regiune 
ar putea să intervină în confl ict 
dacă nu se schimbă condiţiile“, a 
avertizat Fidan. .

presiuni
Iranul ameninţă cu o intervenţie militară în Fâșia Gaza

Șapte ostatici, 
uciși în 
bombardamentul  
de la Jabaliya

RĂZBOI. Aripa militară a Hamas a anunţat 

miercuri că şapte ostatici, inclusiv ‘’trei deţină-

tori de paşapoarte străine’’, au fost ucişi marţi 

în bombardamentul israelian asupra taberei de 

refugiaţi Jabaliya din Fâşia Gaza, potrivit AFP. Zeci 

de persoane au fost ucise în acest bombardament 

asupra celei mai mari tabere de refugiaţi din Fâşia 

Gaza, conform Ministerului Sănătăţii al Hamas. 

Conform armatei israeliene, atacul a avut ca scop 

„eliminarea“ unui comandant militar al mişcării pa-

lestiniene. La 26 octombrie, aripa militară a Hamas 

a declarat că „estimează“ că „aproape cincizeci“ 

de ostatici au fost ucişi „ca urmare a bombarda-

mentelor israeliene“. . Ovidiu Amălinei

 SPITALELE 

DIN GAZA, 

SCUT PENTRU 

TERORIŞTII HAMAS

ACUZAŢII. Organizaţia 

Mondială a Sănătăţii (OMS) „dă 

mână liberă teroriştilor pentru a 

utiliza infrastructura sanitară în 

acţiunile lor“, a declarat ambasada 

israeliană la Geneva, după mai 

multe zile de acuzaţii între Israel 

şi agenţia ONU în legătură cu 

atacurile asupra spitalelor, potrivit 

EFE. „Spitalele nu ar trebui să fi e 

niciodată o ţintă, dar nici nu ar 

trebui să fi e folosite ca scut“, se 

afi rmă într-un mesaj al misiunii 

diplomatice israeliene de la 

Geneva. În acest mesaj, misiunea 

diplomatică israeliană acuză OMS 

că „nu a condamnat sau chiar nu 

a recunoscut utilizarea cinică şi 

sistematică a spitalelor de către 

terorişti pentru a-şi ascunde 

infrastructura şi armele“. Naţiunile 

Unite şi Comitetul Internaţional al 

Crucii Roşii denunţă din weekend 

atacuri în vecinătate sau direct 

împotriva unor spitale din Gaza, 

printre care şi Shifa, principalul 

spital din Fâşia Gaza, situat 

în capitala enclavei, una din 

principalele scene de confl ict. 

Având în vedere acest lucru, 

misiunea diplomatică israeliană 

susţine că articolul 19 din Convenţia 

de la Geneva din 1949 „privează de 

protecţie spitalele care sunt folosite 

pentru a provoca daune inamicului“.  

. Ovidiu Amălinei 
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22,6 milioane de euro 
pentru microîntreprinderile 
din Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Microîntreprinderile din judeţul 

Galaţi vor avea la dispoziţie, 

prin intermediul Programului 

Tranziţie Justă (PTJ), aproape 

22,6 milioane de euro pentru 

dezvoltarea afacerilor și 

înfi inţarea de noi locuri de 

muncă, potrivit informaţiilor 

furnizate de gălăţeanca Andreea 

Anamaria Naggar, secretar de 

stat în Ministerul Investiţiilor și 

Proiectelor Europene (MIPE). 

Accesarea fondurilor destina-
te microîntreprinderilor va avea 
la bază Ghidul Solicitantului 
"Dezvoltarea întreprinderilor și 
antreprenoriatului“ - Compo-
nenta "Sprijin pentru creșterea 
durabilă a microîntreprinderilor 
și crearea de locuri de muncă“, 
din cadrul Programului Tranziţie 
Justă 2021-2027, document afl at 
până pe 21 noiembrie în dezba-
tere publică. 

Prin proiectele fi nanţate din 
Programul Tranziţie Justă, mi-
croîntreprinderile din Gorj, Hu-
nedoara, Dolj, Galaţi, Prahova 
și Mureș vor putea benefi cia de 
fi nanţări nerambursabile de mi-
nimum 50.000 de euro și maxi-
mum 200.000 de euro, respectiv, 
100.000 de euro pentru întreprin-
derile care activează și în dome-
niul transporturilor de mărfuri 
în contul terţilor sau contra cost, 
pe întreprinderea unică. 

Ghidul prezentat de Autorita-
tea de Management, din cadrul 
MIPE, facilitează accesul mi-

croîntreprinderilor la un buget 
total de 205 milioane de euro, 
din care alocaţia la nivelul jude-
ţului Galaţi este de 22.569.050 
de euro.

"Prin Programul Tranziţie 
Justă putem atrage investiţii în 
dezvoltarea mediului de afaceri 
și a mediului antreprenorial, cu 
scopul creării de noi locuri de 
muncă și reconversiei economi-
ce a judeţului spre o economie 
cu emisii reduse de CO2, putem 
sprijini activitatea de califi care/ 
recalifi care și menţinere a forţei 
de muncă înalt califi cată în judeţ 
și nu în ultimul rând putem re-
aliza investiţii pentru reducerea 
sărăciei energetice, pentru crea-
rea de capacităţi de producţie de 
energie pentru consum propriu 
al UAT, pentru mobilitate urbană 
verde“, a declarat Andreea Ana-
maria Naggar.

Aceasta a precizat că fi nan-
ţarea este deschisă microîntre-
prinderilor care doresc să iniţie-
ze proiecte legate de dezvoltarea 
activităţii economice prin con-
strucţia de spaţii noi de produc-
ţie/ servicii, extinderea spaţiilor 
de producţie existente și/sau do-
tarea acestora cu active corporale 
și/sau necorporale, precum și alte 
activităţi care susţin dezvoltarea 
economică a microîntreprinde-
rii și care conduc la crearea și 
menţinerea de locuri de muncă 
sustenabile din punct de vedere 
al mediului, în special pentru 
persoanele afectate de procesul 
de tranziţie la neutralitatea cli-
matică la nivelul teritoriului, 
precum și pentru cele care se 
încadrează în categoria lucrăto-
rilor defavorizaţi, a celor extrem 
de defavorizaţi și a lucrătorilor cu 
handicap. 

"Ghidul solicitantului a fost în-
tocmit conform nevoilor identifi -
cate la nivel local, în cele șase ju-
deţe vizate, printre care și Galaţi. 
Întâlnirile pe care le-am avut cu 
grupurile teritoriale au contribuit 
în mod considerabil la elaborarea 
cât mai concretă și bine defi nită 
a acestuia, instrument esenţial în 
promovarea dezvoltării durabile 
și în facilitarea tranziţiei juste a 
celor șase judeţe, cu un accent pe 
susţinerea sectorului de afaceri 
la nivel local“, a precizat Andreea 
Anamaria Naggar. 

Ghidul solicitantului, precum 
și toate detaliile privind schema 
de ajutor pentru microîntreprin-
deri pot fi  consultate la adresa 
https://mfe.gov.ro/pt-21-27/. Even-
tualele propuneri sau observa-
ţiile le puteţi transmite la adresa 
de e-mail consultarepublica.ptj@
mfe.gov.ro .

DEZVOLTARE ȘI LOCURI DE MUNCĂ PRIN PROGRAMUL TRANZIŢIE JUSTĂ  .  FONDURI

 ROMGAZ ŞI-A 

FĂCUT „PLINUL” 

PENTRU IARNA 

CARE URMEAZĂ
REZERVE. Romgaz 

este pregătită pentru iarna 

care urmează, având peste trei 

miliarde metri cubi de gaze în 

depozite, şi îşi va onora toate 

obligaţiile, fără sincope. „Din 

punct de vedere al unei plase de 

siguranţă, în continuare Romgaz 

are un contract de achiziţie 

de gaze naturale încheiat cu 

Socar şi, în cazul în care vom 

avea nevoie, să spunem, de 

un necesar de gaze, ele pot fi  

accesate. Deci, în continuare, 

ca şi anul trecut, Romgaz îşi va 

onora toate obligaţiile. O mare 

parte, şi anume 86 la sută din 

producţie, este alocată către 

furnizorul consumatorului casnic 

şi către centralele termice ale 

oraşelor. Nu vedem nicio sincopă 

în aprovizionare şi cu siguranţă 

vom oferi securitatea energetică 

necesară României“, a declarat 

directorul general al companiei, 

Răzvan Popescu. El a subliniat că 

Romgaz se prezintă ca un jucător 

activ, profi tabil şi competitiv pe 

piaţa de energie din România, 

producţia de gaze în primele 

nouă luni ale acestui an fi ind puţin 

peste 3,5 miliarde mc.  .  Ovidiu 

Amălinei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Infrastructura de transport la 
punctele de trecere dintre Repu-
blica Moldova și România, printre 
care și punctul Reni - Giurgiulești 
- Galaţi, va fi  îmbunătăţită graţie 
a trei acorduri de grant, în va-
loare de 45 de milioane de euro, 
semnate în cadrul Mecanismului 
pentru Interconectarea Europei, 
informează Reprezentanţa Comi-
siei Europene la București. 

Pe lângă punctul de trecere a 
frontierei de la Giurgiulești, se au 

în vedere și punctele de trecere a 
frontierei de la Ungheni și Albiţa-
Leușeni. 

Aceste investiţii vor consoli-
da culoarele de solidaritate UE 
- Ucraina, rutele care sunt utili-

zate, de la blocada Rusiei asupra 
porturilor ucrainene de la Marea 
Neagră, pentru a transporta măr-
furile exportate şi importate de 
Ucraina şi de Republica Moldova. 

"Mulţumită cooperării strân-
se dintre România şi Republica 
Moldova, putem demara faza 
de implementare a trei proiecte 
foarte importante, care vor spori 
în mod semnifi cativ capacitatea 
şi vor facilita fl uxurile de trafi c 
de-a lungul frontierei dintre Ro-
mânia şi Republica Moldova. Este 
important ca aceste proiecte să 
fi e implementate rapid, deoarece 

ele vor apropia şi mai mult Repu-
blica Moldova, ţară candidată, de 
Uniunea Europeană, oferind ce-
tăţenilor şi întreprinderilor sale 
un acces mai uşor şi mai rapid la 
piaţa noastră internă“, a declarat 
comisarul pentru transporturi, 
Adina Vălean. 

Proiectele de investiţii vizează, 
printre altele, extinderea spaţiilor 
de parcare din Giurgiuleşti şi achi-
ziţia echipamentelor necesare 
controlului vamal. De asemenea, 
în celelalte puncte de frontieră se 
vor îmbunătăţi căile de acces și 
serviciile vamale. .

conectare
Modernizări la parcarea și sistemul vamal de la Giurgiulești

Solicitări 
tot mai puţine 
de autorizaţii 
de construire

IMOBILIAR. Numărul au-

torizaţiilor de construire pentru clădiri 

rezidenţiale eliberate în România a 

scăzut, în primele nouă luni, cu 23,5 la 

sută faţă de perioada similară a anului 

trecut, la un total de 26.394, potrivit 

datelor Institutului Naţional de Statis-

tică (INS). Scăderi s-au înregistrat în 

toate regiunile de dezvoltare: Bucu-

reşti-Ilfov (-1.554 autorizaţii), Sud-

Muntenia (-1.439), Nord-Vest (-1.331), 

Vest (-977), Nord-Est (-906), Sud-Est 

(-755), Sud-Vest Oltenia (-657) şi Cen-

tru (-487).  . Ovidiu Amălinei
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Societatea comercială LIO-

METAL SRL angajează operatori 

utilaje în producţia metalurgică 

(tablă foi, ţeavă sudată și nesu-

dată, profi le zincate). Pentru mai 

multe informaţii candidaţii sunt ru-

gaţi să sune la numărul de telefon: 

0723 470 657. (282224) 

 • SC instalaţii gaze, angajează 

operator computer (studii me-

dii sau superioare) care posedă 

cunoştinţe tehnice şi abilităţi de 

lucru pe programul AUTOCAD. 

Telefon 0744569046. (282248) 

 • REMATINVEST Galaţi anga-

jează, perioadă nedeterminată, 

şoferi profesionişti cu atestat 

maşini cu containere. Salarii, 

sporuri motivante, fără deplasări. 

Tel. 0733070040, 0733070160. 

(282249) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(282254) 

 • SC INSTALSHIP STEELWORK 

SRL ANGAJEAZA TUBULATOR 

NAVAL, CALIFICARE. EXP. MIN. 5 

ANI. REL.: 0741244157 (282264) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Nissan Navara 2,3, an 

fabricaţie 2020, manuală, 83000 

km, bena acoperită. 0741642074. 

(282238) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(282211) 

 • Executăm faianţă, gresie, zugră-

veli. Tel. 0742870202. (282253) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 72556/ 2006 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Tofan Tasia, apar-

tament situat în cartier Micro 21, 

bloc G12 ap.20. Se declară nul. 

(282255) 

MATRIMONIALE 

 • Tânăr 31 ani caut o fată pentru o 

relaţie serioasă să locuim împreu-

nă. 0755468336 . (741)

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, re-

novat, liber. 0745361207. (281874) 

 • Apartament 2 camere, semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(282203) 

 • Vând apartament 2 camere, mo-

bilat (ultradotat), etaj 1. Negociabil. 

0748049312. (282262) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, de-

comandat, et.2, Micro 19, 85000E. 

Tel. 0742540017. (282244) 

 CUMPĂRĂRI  

4-5 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 4 camere, 

parter, etaj 1-2, direct proprietar. 

Tel. 0729030817. (282206) 

 VÂNZĂRI CASE  

• Vând urgent vilă P+1, Chitila- 

Bucureşti, sect.1, construită 1970, 

ST= 260 mp, SU= 82 mp, 3 came-

re, baie, bucătărie. Preţ 179000E 

negociabil. Telefon Galaţi 

0753604206, Bucureşti 

0728481609. (282251) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu o came-

ră. Telefon 0742619531. (282217) 

 • PF închiriez 2 camere deco-

mandate, mobilate. 0747770228. 

(282225) 

 • Închiriez ap. o cameră, nemo-

bilat, Mazepa. Tel. 0746263340, 

0749207300. (282240) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, 

suprafaţă 130 mp, pretabil 

producţie+ desfacere, 2 intrări, 

situat în complex Ţiglina I. Tel. 

0722579368. (282232) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant anga-

jează bucătar, ospătar, ca-

meristă. Tel. 0749278177. 

(281955) 

 • SC angajează lăcătuși 

construcţii metalice în Galaţi, și 

montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (282042) 

 • SC angajează 

buldoexcavatoriști cu ex-

perienţă. Tel. 0751034266 

(282044) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (282086) 

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor de 

securitate (supraveghere video- 

alarmă antiefracţie), reţele date-

voce, instalaţii incendiu, interfo-

nie, instalaţii electrice- electricieni 

şi automatizări. Relaţii şi CV-uri: 

0236410887 şi email: offi ce@

rcgsecurity.ro (282104) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi/ necalifi caţi în domeniul naval 

şi amenajări interioare, Galaţi. Tel. 

0753859476. (282141) 

 • SC angajează în domeniul na-

val: izolatori, lăcătuși, tubulatori, 

tinichigii. Salariu și benefi cii foar-

te atractive. Rel.: 0723.579.611/ 

0746.052.052 (282148) 

 • Angajez măcelar. Salariu net 5000 

lei. Tel. 0751609049. (282177) 

 • Angajez 2 vânzătoare magazin. 

Salariu 3000 net+ contract. Tel. 

0751609049. (282179) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.0749223352 

(282181) 

 • SC angajează șofer cat.B - dis-

tribuţie. Tel:0749223352 (282183) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel: 0749223352 

(282184) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia 

Tel.: 0749223352 (282185) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel.: 0749223352 (282186) 

 • Restaurant, zona I.C.Frimu, 

angajăm bucătăreasă. 

Salariu atractiv. 0744431568, 

0746114988. (282199) 

 • SC angajează instalatori. Relaţii 

la telefon 0730 532 926. (282200) 

 • TURNAROM SA angajează 

oţelar, turnător- formator şi mun-

citor necalifi cat. Relaţii la tel. 

0744632470. (282212) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic și operator 

mașini ambalare șerveţele ume-

de.Tel:0742156909 (282219) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi.Tel 

0742156909. (282221) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • PISCICOLA SULINA S.A., 

societate având sediul în 

Municipiul Galaţi, strada 

Gheorghe Asachi nr.1, Birou 

11, Etaj1, Judeţul Galaţi, înre-

gistrată la O.R.C. Galaţi sub nr. 

J17/634/2021, CUI 2369684, 

reprezentată de Cioanţă 

Rareș-Daniel, în calitate de ad-

ministrator unic, în conformi-

tate cu dispoziţiille articolului 

117 alineatul(1) și(4) din Legea 

nr. 31/1990, cu raportare la dis-

poziţiile articolului 111-112 din 

același act normativ, respec-

tiv dispoziţiile articolului 11 

punctul 1 și articolului 13 din 

Actul Constitutiv al societăţii, 

convoacă Adunarea Generală 

Extraordinară a Acţionarilor 

PISCICOLA SULINA S.A., 

pentru data de 04.12.2023, ora 

14.00, la sediul societăţii din 

Municipiul Galaţi. Doar per-

soanele care sunt înregistra-

te ca acţionari ai PISCICOLA 

SULINA SA, la data de 

06.11.2023 (“data de referin-

ţă”) în Registrul acţionarilor, au 

dreptul de a participa și vota în 

cadrul A.G.E.A. Ordinea de zi 

a adunării: 1. Aprobarea modi-

fi cării structurii acţionariatului 

societăţii Piscicola Sulina SA, 

ca urmare a cesionării capita-

lului social subscris/acţiuni no-

minative, intervenite conform 

Contractului de cesiune între 

acţionari, raportat la Hotărârea 

A.G.E.A. nr. 8 din 20.02.2023, 

adoptată de acţionarii socie-

tăţii și publicată în Monitorul 

Ofi cial al României, partea 

a-IV-a, nr.1506/ 31.03.2023. 

2. Aprobarea modifi cării ac-

tului constitutiv al societăţii 

Piscicola Sulina SA, cu privire 

la noua structura a acţionari-

atului. Modifi cările sunt pre-

văzute în anexa la prezentul 

convocator, anexa ce se afl ă la 

dispoziţia acţionarilor, putând 

fi  consultată la cerere la sediul 

societăţii. 3. Împuternicirea 

administratorului Cioanţă 

Rareș-Daniel, de a semna în 

numele acţionarilor, actul con-

stitutiv actualizat și a efectua 

demersurile necesare la Ofi ciul 

Registrului Comerţului Galaţi. 

În situaţia în care la prima în-

trunire planifi cată pentru data 

de 04.12.2023, nu este întrunit 

cvorumul adunării se va recon-

voca la data de 05.12.2023, 

ora 14.00, în conformitate 

cu disp. Legii nr.31/1990 și a 

Actului constitutiv al societă-

ţii. Convocatorul se publică în 

Monitorul Ofi cial al României- 

partea a-IV-a, conform Legii nr. 

31/1990, și într-un ziar de lar-

gă circulaţie și corespondenţă 

AVAS. (282231) 

 DECESE  

 • ASTĂZI PENTRU TATĂL, 

SOŢUL, BUNICUL, SOCRUL, 

FRATELE ŞI PRIETENUL 

CORNEL MUNTEANU 

S-AU OPRIT SIRENELE! 

AU PLECAT LA CERURI 

SĂ RĂSUNE, SĂ ANUNŢE 

VENIREA UNUI OM BLÂND, 

IUBITOR ŞI VEŞNIC 

ZÂMBITOR! PENTRU 

O AMINTIRE, UN RĂMAS 

BUN, VA FI DEPUS 

LA BISERICA „INTRAREA 

ÎN BISERICĂ”–VOVIDENIA, 

STR. LOGOFĂT TĂUTU NR.24 

GALAŢI (în spatele fostei 

Primării). ÎNMORMÂNTAREA 

VA AVEA LOC VINERI, 

03.11.2023, ÎNCEPÂND 

CU ORA10:30. 

VOM FI ACOLO PENTRU 

A-L CONDUCE PE DRUMUL 

CĂTRE CER, PE OMUL 

A CĂRUI MISIUNE PE PĂMÂNT 

S-A ÎNCHEIAT, DAR CARE 

VA VEGHEA MEREU 

ASUPRA NOASTRĂ! (282263) 

 • Cu durere, Asociaţia 

de proprietari 104 anunţă 

decesul domnului 

CRISTIAN NEGOIŢĂ. 

Dumnezeu să-l aibă în grija 

Sa! (282252) 

 • De ieri prietenul nostru, 

CORNEL MUNTEANU, 

a fost răpus fulgerător şi a 

plecat la îngeri, lăsând în urmă 

durere şi un gol incomensurabil 

familiei şi prietenilor. Drum lin, 

dragă prietene, către îngeri! 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace şi lumină! Sincere 

condoleanţe familiei! Familia 

Crăciun Maricel, Lia, Cezar şi 

Cristina. (282256) 

 • Vecinii de la blocul J, sc.2, Micro 

19, regretă trecerea în nefi inţă 

a locatarului PETREA IOAN. 

Era un om minunat şi regretăm 

dispariţia lui. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! (282257) 

 • Am afl at cu tristeţe de trecerea 

în nefi inţă a doamnei profesor 

VASILICA ANASTASOAEI.

Dumnezeu să o aşeze în rân-

dul aleşilor Săi! Condoleanţe 

familiei şi drum lin către îngeri 

VIKY! Colectivul Liceului Teoretic 

„Sfânta Maria”. (282258) 

PRF PVL 000025
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

2

1769  u Exploratorul spaniol 
Gaspar de Portola a descoperit 
Golful San Francisco, în California 
(SUA).
1795  u Se naşte JAMES K. POLK 
(m. 1849), om politic, al 11-lea 
preşedinte al SUA (1845-1849).
1816  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ŞINCAI (n. 1754), 
istoric, filolog, figură de primă 
mărime a Şcolii Ardelene. Are 
mari merite în organizarea 
învăţământului din Transilvania.
1854  u Încetează din viaţă 
ANTON PANN (n. 1796, 
probabil), compozitor, muzicolog, 
culegător de folclor. A compus 
muzica actualului imn naţional, 
„Deşteaptă-te, române“.
1873  u Se naşte DIMITRIE 
PACIUREA (m. 1932), sculptor, 
laureat cu Premiul Naţional pentru 
Sculptură, cu Medalia de bronz la 
Expoziţia de la Barcelona.
1912  u Se naşte GHEORGHE 
IVĂNESCU (m. 1987), lingvist, 
istoric literar, membru al 
Academiei Române.
1926  u Se naşte la Nicoreşti, jud. 
Galaţi, ŞTEFAN SEVASTRE (m. 
2017), pictor, laureat cu Premiul 
Academiei Române.
1941  u A emis, pentru prima dată, 
Radio Iaşi.
1950  u Încetează din viaţă 
GEORGE BERNARD SHAW (n. 
1856), scriitor irlandez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură.
1960  u Încetează din viaţă 
DIMITRI MITROPOULOS (n. 1896), 
dirijor, pianist, compozitor grec.
1966  u Încetează din viaţă PETER 
JOSEPH WILLIAM DEBYE (n. 
1884), fizician, chimist olandez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1936).
1998  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
PASCU (n. 1914) istoric, membru 
al Academiei Române.
2008 u Se desfăşoară la Bucureşti 
(2-9 noiembrie) prima ediţie a 
Festivalului Artelor.

Dimitrie Paciurea, 
„Luchianul sculpturii 
româneşti“
Dimitrie Paciurea, sculptor, 

grafi cian, acuarelist și profesor, 

s-a născut pe 1 noiembrie 1873, 

la București. A absolvit Şcoala 

de Arte şi Meserii București, 

secţia Mecanică, apoi Sculptură, 

în 1894. A mai studiat la Şcoala 

de Arte Decorative şi Industriale 

de la Paris şi Şcoala de Belle-

Arte, dar şi la Academia Julian.

Împreună cu Constantin 
Brâncuși, Paciurea este una din 
fi gurile cele mai atipice din arta 
românească, el fi ind și cel mai 
important sculptor român din 
prima jumătate a secolului al 
XX-lea. A fost supranumit de cri-
ticii de artă „Luchianul sculpturii 
românești“. A realizat numeroase 
portrete și câteva proiecte monu-
mentale și a fost creatorul unor 
noi forme în sculptură și desen, 
devenind astfel o personalitate 
de prim rang și fără echivalent 
în arta autohtonă și cea europea-
nă. Seria „Himerelor“, pe care 
le-a realizat începând din anul 
1920, domină întreaga creaţie a 
sculptorului.

Portretele pe care le-a lucrat 
mai ales în perioada 1906-1907 
au fost caracterizate de o profun-
zime a analizei psihologice, pre-
cum și de o lipsă de convenţiona-
lism. Critica de artă a timpului 
a remarcat modelajul pasional 
pe care l-a preluat de la Auguste 
Rodin.

A avut atât expoziţii personale, 
cât şi de grup. Dintre expoziţiile 
personale merită menţionate cele 
de la Ateneul Român (1907, 1922), 
Muzeul „Aman“ (1930), Pavilionul 

Artelor (1932), Muzeul Naţional de 
Artă al României - retrospectivă 
(1957, 1973). Debutul său ca sculp-
tor a fost fulminant, cu faimosul 
„Gigant“, parte a ansamblului 
sculptural al „Grotei fermecate“, 
expus la Expoziţia Generală Ro-
mână din Câmpia Filaretului, as-
tăzi Parcul „Carol I“ din București. 
Cariera i-a fost marcată la înce-
puturi de o primă etapă în care 
a realizat cu precădere portrete, 
busturi și câteva monumente fu-
nerare. Dimitrie Paciurea a avut 
parte apoi de o perioadă foarte fe-
cundă, care a pregătit apariţia „Hi-
merelor“, expuse din anul 1921 și 
încununate cu Premiul Naţional 

din 1927 pentru „Himera văzdu-
hului“, suprema sa lucrare. Dintre 
lucrările sale monumentale amin-
tim: „Omul primitiv“, „Gigantul“ 
(frontonul Muzeului „Grigore An-
tipa“ - distrus), „Christ încoronat 
cu spini“, „Sfi nxul“, „Zeul Pan“ 
(Academia României din Roma, 
Italia), seria „Himere“.

În anul 1932 a fost organizată 
o expoziţie retrospectivă sub egi-
da Ministerului Artelor la Pavili-
onul Artelor, București, la doar 
câteva luni de la decesul artistu-
lui. În același an s-a fondat Bursa 
„Paciurea“.

S-a stins din viaţă pe 14 iulie 
1932, la București. , V.L. 

OAMENI DE SEAMĂ  . CARIERE

 V.G.u

meteo 2 noiembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:48 am

apune

54:54 pm

Timişoara

18  99

Cluj

17  55

Bucureşti

22  99

Galaţi

21 1212

Constanţa

22 1313

Braşov

17  44

Londra

13  99

Paris

15  88
Madrid

15  77
Roma

22 1414

Chişinău

18  99
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  în mare parte înnorat. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 21 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 12 grade Celsius. Sunt 24 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 8 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 760 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă nu 

va depăși 72 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
personală de pictură „Renaştere mioritică. 
Mioara Stancu Trandafira“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „imagini eseu“ a plasticienilor 
Jana şi Gheorghe Andreescu.
Casa Artelor  u Expoziţia „Artă pentru suf let“, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, Exponatul lunii: 
„Pălărie de Vânător de câmp, sfârşitul sec. al 
XlX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Optimismul și încrederea dvs. 

sunt foarte puternice și vreţi să 

vă desfășuraţi proiectele. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

În funcţie de atitudinea dvs., 

puteţi avea parte de câștiguri 

sau de pierderi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În loc să vă distraţi, veţi prefera 

să vă urmaţi rutina și să vă 

îndepliniţi îndatoririle.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi mai dispuși ca oricând 

să vă apucaţi de treabă pentru a 

ajunge la forma fi zică ideală.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Veţi folosi mai multă logică 

în gândire și veţi fi  echilibraţi 

emoţional. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Fiţi răbdători cu ceilalţi și cu 

propria persoană astăzi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi norocoasă pentru 

realizare și recunoaștere în 

afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Există un confl ict între ce ar 

trebui să faceţi și ce vă doriţi, iar 

asta vă aduce frustrare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Toate relaţiile din viaţa dvs. vor 

fi  mai profunde din punct de 

vedere emoţional.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu puneţi prea multă presiune 

asupra dvs., dar nici nu vă 

supraestimaţi abilităţile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Cel mai probabil veţi fi  implicaţi 

emoţional în ceea ce privește 

prietenii și idealurile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi veţi fi  mai preocupaţi de 

aspectele profesionale ale vieţii.

horoscop
2 noiembrie

fi lmul zilei
JOI, 2 NOIEMBRIE 

remember
Pier Paolo Pasolini (1922-1975)

Pier Paolo Pasolini, cineast, 
poet și romancier italian, 
s-a născut pe 5 martie 1922, 
la Bologna, fi ind fi ul unui 
ofi țer de armată. A urmat 
cursurile Universității din 
Bologna, studiind istoria artei 
și literatura. În cinematografi e 
s-a remarcat ca scenarist 
și regizor de fi lm, fi ind 
recunoscut și premiat pe plan 
internațional. Viaţa la Roma în 
anii 1950 i-a furnizat material 
pentru primele două romane, 
„Ragazzi“ (1955) și „O viață 

violentă“ (1959), despre viața 
hoților și a lumii interlope 
romane. Cel mai cunoscut fi lm 
al lui Pasolini, „Evanghelia 
după Matei“, este o relatare 
austeră, în stil documentar, 
a vieții și martiriul lui Isus 
Hristos. Au urmat „Șoimii 
și vrăbiile“, „Oedip Rex“ și 
„Medea“. Folosirea erotismului, 
violenței și depravării ca 
vehicule pentru speculațiile 
sale politice și religioase, în 
fi lme precum „Teorema“ și 
„Porcile“, l-a adus în confl ict 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 131 CM

- 42 CM

45 CM

+ 10 cm

+ 10 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

59 CM

50 CM

37 CM

+ 7 cm

+ 6 cm

+ 6 cm

 CA UN FILM DE CRĂCIUN
DIVA. ora 22,00, romantic, 2023, Canada

  Cu: Marlie Collins, Brad Harder, Nick Preston u

Titlu original: Just Like a Christmas Movie  u

În plin sezon al sărbătorilor, o dependentă de muncă şi sceptică la magia Crăciunului 
se trezeşte în mod neaşteptat într-o situaţie desprinsă parcă dintr-un film clasic de 
sărbători. Pe măsură ce intriga se desfăşoară, ea este nevoită să preia rolul principal, 
la fel ca personajele din acele filme pline de căldură de care s-a îndoit mereu.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

12:30 Parlamentul                   

României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:10 Obsesia Evei

SUA, Thriller
01:05 Dosar România (R)

02:55 Ora regelui (R)

03:45 Descoperiri care au 

schimbat lumea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Love Island

02:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu şi 
Liviu Vârciu

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:30 America Express -                

Drumul soarelui (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

07:50 Peter Iepuraşul

09:25 Poveste adevărată

2015, thriller, 
dramă, crimă

11:05 Silverstar

Cu Anneke Blok, 
Noah De Nooij, Britt Dekker

12:30 Roboţii

comedie
14:05 Niciodată,                                   

rar, uneori, mereu

dramă
15:45 Părintele Stu

dramă
17:50 De la cântec la cântec

dramă
20:00 Mack şi Rita

comedie
21:40 Preţul adevărului

documentar
23:10 Poliţia Navajo:                        

Clasa 57

documentar
00:15 Trenul asasinilor

acţiune comedie
02:20 Părintele Stu

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Educatia la putere (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Universitaria (R)

15:00 Ferma lui Jimmy

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

22:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:40 Puternici, impreuna (R)

00:40 Destine ca-n fi lme (R)

01:35 Cursa prin istorie (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 2 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 noiembrie

cu elementele conservatoare 
ale Bisericii Romano-Catolice. 
S-a aventurat apoi în erotismul 
medieval, cu „Il Decamerone“ 
și „The Canterbury Tales“, dar a 
publicat și numeroase volume de 
poezie și critică literară. A fost 
asasinat pe 2 noiembrie 1975, 
în circumstanțe neclarifi cate 
complet nici astăzi. . V.L.
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”Don Matteo” (Serial TV)

ORIZONTAL: 1) … (Terence; Don Matteo) – Oprește sângerarea la ras. u

2) Siglă pentru ”Organizaţia Naţiunilor Unite” -  … (Nathalie; Natalina). 

3) … (Francesco; Pippo) – Pronunţat… din când în când. 4) Problemă 

legată de rinichi. 5) Tot așa… e bine - … (Claudio; Nerino). 6) Grup 

masculin – Are o bună inspiraţie – Disc la balanţă. 7) Unu… cu una! - … 

(Caterina Sylos; soţia lui Cechini). 8) Crustacee cu carne gustoasă - 

Fecioara cu ochi sprinţari, cântată în romanţă de Ioana Radu. 9) … 

(Flavio; căpitan Anceschi) – Seci la miez! 10) … (Nino; carabinier 

Cechini)

VERTICAL: 1) Azimă pentru împărtășanie, la catolici – Zeamă de u

mămăligă. 2) Poftă de joc la cei mici – Legat de o zi anume. 3) Un fel de 

a ridica un obiect – Asociaţia Americană de Știinţe Farmaceutice (siglă). 

4) Pus pe foc – Vechi impozit datorat turcilor. 5) Tăria englezului – A 

scăpa de dureri… ușor. 6) Exprimă o durere fi zică – Terminată dintr-un 

foc – Ajuns din urmă! 7) Credincioși unei cauze – Stil de înot în care se 

vâslește simultan cu mâinile și picioarele. 8) Înclinaţie puternică spre 

ceva sau cineva (pl.). 9) Cântec de leagăn - Șir de sunete armonioase. 

10) Îndrăgostită patologic de propriul corp. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Pe timp... de ploaie

Strânse 
cu forţa

Instrument 
de sufl at

...

...

Trimis 
special

Pește de 
apă dulce

Poartă 
fi nă la 

biserică 
(pl.)

Nici laie, 
nici bălaie

Domol, 
agale

Primul 
la carte

Cu aripi, 
pe nori

Cecilia 
pe nume 
de familie

A afl a

Unse!

Animale 
mergând în 

turmă

Martiri

...

Un fel de 
zahăr (pl.)

Neprihănit

Negru de 
fum

A lua 
aiurea!

Dușmănie

Ceai!

Cu drept 
de carte

Cutie din 
plastic!

Păpușă!

Singură

Ceste!

Acolo, pe 
margini!

Îţi cade la 
înţelegere

Arc 
răsucit!

Sau, altfel 
spus

E 
de tors

...

Tona de 
cartofi !

Purtat la 
bucătărie

Aripat... 
altfel spus!

Teme!

Vestitorul 
primăverii

Singură!

Final de 
vers

4 7

6 9

7 2 3

5

3 7 6

1 8 9

2 4

8 6 1

8

3 7 8

1 6 5

6 8 7

9 4 3

4 5

1 6 3

7 2

1 4

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

4 9 7 5 6 1 3 2 8

8 2 6 3 4 9 1 7 5

3 1 5 8 2 7 4 9 6

7 8 1 6 9 2 5 3 4

5 6 2 4 8 3 9 1 7

9 3 4 7 1 5 8 6 2

2 4 8 1 3 6 7 5 9

1 5 9 2 7 4 6 8 3

6 7 3 9 5 8 2 4 1

6 2 1 5 4 3 8 7 9

3 9 8 7 6 2 5 4 1

7 5 4 8 1 9 6 3 2

9 1 6 3 5 8 7 2 4

5 4 7 9 2 6 3 1 8

8 3 2 4 7 1 9 5 6

1 7 9 6 3 4 2 8 5

4 6 5 2 8 7 1 9 3

2 8 3 1 9 5 4 6 7

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce te-ai îndrăgostit de 
mine?
- Din cauza ochilor.
- Îţi plac ochii mei?
- Nu, am vederea proastă! 2

Soţia către soţ:
- Vezi copilul ăsta din poză? 
Uită-te bine!
- Da, îl văd!
- La ora cinci după-amiază îl 

iei de la grădiniţă!

reţeta zilei
Peperonata

INGREDIENTE. 800 g ardei gras, 2 cepe 

roșii, 6 linguri ulei măsline, 2 căţei usturoi, sare, pi-

per, 150 ml suc de roșii, opţional 1/2 linguriţă zahăr.

PREPARARE. Tocăm ceapa, apoi o călim 

în uleiul încins. Ardeii se curăţă de cotoare și se-

minţe, îi spălăm, îi feliem și îi punem peste ceapă, 

amestecând puţin. Se pune capacul și se lasă 

focul mic în jur de 20 minute, amestecând ocazi-

onal în tigaie. Când ardeii s-au înmuiat, adăugăm 

sucul de roșii, sare și piper, usturoiul dat prin 

presă, dar și puţin zahăr. Lăsăm să se gătească 

cu capac încă 5 minute, apoi fără capac până se 

îngroașă sosul. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
De la 100 de lei     
investiţie, 
la 27.000 
de euro profi t

u Antreprenoriat. Cu câte 
50 de lei de căciulă - total 100 
de lei - aceasta este suma de 
la care a pornit afacerea lor. 
Banii au fost „investiţi“ într-un 
anunţ pe reţelele de socializare: 
„Reparăm biciclete la domiciliu“. 
La primul client au ajuns cu scule 
împrumutate și cu metroul (asta 
implicând cheltuiala pentru două 
cartele de metrou). Mai important 
este că primul client a fost atât 
de mulţumit că și-a chemat și un 
prieten, care avea și el o bicicletă 
ce trebuia reparată. Și astfel, 
cei 100 de lei de la care a pornit 
afacerea s-au transformat în 200 
de lei. Pe urmă și-au făcut „sediu“ 
în garajul părinţilor, după ce au 
scos toate cele depozitate acolo. 
„Estimăm că vom închide acest an 
cu o cifră de afaceri de 115.000 de 
euro, cu o marjă de profi t de 25 la 
sută - 27.000 de euro“, au povestit, 
marţi seară, la „Imperiul Leilor“ 
de la Pro Tv, Daniel Luicean și 
Constantin Neacșa. Tinerii visează 
să-și transforme afacerea în cel 
mai mare service de biciclete din 
România. Un veritabil imperiu pe 
două roţi. În fond, dacă viitorul 
aparţine transportului ecologic 
- bicicletelor, cineva trebuie să 
le și repare. Numai că Leilor nu 
li s-a părut deloc grozavă ideea 
bucureștenilor de a-și extinde 
afacerea la Cluj și Timișoara. 
Chiar dacă n-au obţinut cei 
100.000 de euro pentru care 
veniseră, cei doi tineri au primit 
o altă propunere, din partea lui 
Felix Pătrășcanu: consultanţă o 
dată pe lună, iar ulterior să se 
hotărască dacă va investi sau nu. 
În fond, roata se învârte...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „O glumă pe zi“
Orizontal: u PENTRUCANUV, GREOAIE, ALO, RASTI, LASER, UTA, ACUS, 
IB, RARA, ALIZEE, I, APODA, ARA, HOTELE, SNEC, CL, TATANA, U, 
LICAR, TOTEM, UTILIZABILI, RANATUCICEN.

Dezlegarea jocului de ieri: „Zile de post“
Orizontal: u

C, C, T, BOSOROG, SELENA, C, VIFORAT, PALATINE, I, SAT, EE, CT, MACAR, LAL, TA, OC, 
DAR, HOTI, APUSA, RU, EPOLET, LISI, IPA, I, EISE, ITAI.

T

L

I

Rod în 
pădure
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Soţ şi soţie, închişi 
pentru că şi-au împins 
nepotul la moarte

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Curtea de Apel Galaţi a pus 

punct fi nal în primul dosar 

de sclavie afl at pe rolul unei 

instanţe de la noi. Protagoniști, 

doi soţi din comuna Slobozia 

Conachi, care au fost trimiși 

după gratii pentru că, timp de 

trei ani, și-au ţinut în captivitate 

un nepot pe care l-au supus la 

muncă forţată până când acesta 

s-a sinucis.

Rodica (46 ani) și Nicolaie Ne-
delcu (58 ani) s-au trezit mier-
curi dimineaţă cu poliţiștii de 
la Urmăriri la poartă, după ce 
Tribunalul Galaţi a emis, la pri-
mele ore, mandatul de executare 
a pedepsei cu închisoarea, care 
îi trimite la închisoare pentru 
mulţi ani, după ce două instan-

ţe i-au găsit vinovaţi de sclavie 
și determinarea sau înlesnirea 
sinuciderii. Acuzaţii pe care au 
încercat să le combată și chiar 
să le schimbe cu unele pedepsi-
te mai blând, încercare eșuată 
chiar din prima instanţă, la Tri-
bunalul Galaţi. Pedepsele date 
de magistraţii care au analizat 
în prima fază circumstanţele 
morţii la doar 19 ani a lui Mihai 
Alexandru Stoian, nepotul celor 
doi, au fost majorate de Curte, 
unde soţii Nedelcu au încercat să 
mai reducă din sentinţe. Astfel, 
Rodica Nedelcu a afl at că va sta 
după gratii nu 5 ani și 4 luni, 
cât a decis Tribunalul, ci 6 ani 
și 11 luni, conform Curţii de 
Apel. Asta în timp ce soţului, 
Nicolaie Nedelcu, i-a fost majo-
rată pedeapsa de opt ani, dată de 
Tribunal, la 8 ani și 8 luni.  Sin-
gurul care a respirat ușurat după 

apelul încheiat pe 31 octombrie 
la Curtea de Apel a fost un al 
treilea inculpat în dosar, Zaha-
ria Fănel, un consătean acuzat 
de mărturie mincinoasă și care 
primise, în primă instanţă, doi 
ani cu suspendare. Acesta a fost 
achitat prin decizia defi nitivă a 
Curţii. 

Abuzatori bine văzuţi 
în comunitate

Contrar acuzaţiilor care li 
s-au adus în teribilul dosar legat 
de moartea nepotului Mihai, 
soţii Nedelcu aveau o imagine 
bună în comunitatea din Slo-
bozia Conachi. Aspect pe care 
au încercat pe toate căile să îl 
exploateze în cadrul procesului, 
care a durat circa trei ani și care 
s-a fi nalizat cu o condamnare 
grea. Asta deoarece anchetato-
rii au prezentat probe din care 

a reieșit că nepotul care a ajuns 
să se spânzure la doar 19 ani, în 
2015, a fost supus unui lung șir 
de chinuri chiar de către rudele 
sale, care au pretins ulterior că 
așa au înţeles să îl educe și să îi 
ofere un rost în viaţă. Tânărul 
”lucra” ca cioban la stâna un-
chiului Nicolaie, după ce acesta 
din urmă, împreună cu soţia lui, 
soră cu mama lui Mihai, îl luase 
de lângă familie cu promisiunea 
că ”va face om din el”, că îl va 
îngriji și că îl va învăţa să mun-
cească cinstit. L-ar fi  supus, în 
schimb, la chinuri incredibile, 
ţinându-l într-o cușcă, înfome-
tându-l și aplicându-i corecţii fi -
zice aspre, care l-au determinat, 
în cele din urmă pe adolescent să 
își pună capăt zilelor. Rodica și 
Nicolaie Nedelcu au fost încarce-
raţi în Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi.  ,

VERDICT FINAL ÎN PRIMUL DOSAR DE SCLAVIE DIN GALAŢI  , EXECUTARE
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CSM ARCADA -                                 

DINAMO,              

MARELE DERBI
VOLEI. La câteva zile 

după importantul meci cu 

Steaua (3-2), jucătorii echipei 

campioane CSM Arcada susţin 

încă o partidă derbi a Diviziei A1 

de volei.  > pag. 08

SPITALELE 

DIN GAZA, SCUT 

PENTRU HAMAS
ACUZAŢII. Organizaţia 

Mondială a Sănătăţii (OMS) „dă 

mână liberă teroriştilor pentru a 

utiliza infrastructura sanitară în 

acţiunile lor“, a declarat ambasada 

israeliană la Geneva.  > pag. 10

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

44 joi

30 oct - 4 nov 20231

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 oct - 4 nov 2023

44
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